
VöchentlichesVerzeichnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

X18 1898,
1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,

|

9. Geſchichte,Biographien.S. 447.

Ausgegebenzu Leipzigam 5. Mai.

Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.S. 439. 10. Erdbeſchreibung,Karten. S.448.
2. Theologie.S. 439. [S. 441,

|

11. Krieg3wiſſenſchaft.S. 449,
3. Rechts-u. Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.S. 449.
4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S, 443. 13. Bau- uU.Ingenieurwiſenſchaft,Bergbau.S. 450,
5, Naturwifſenſchaften,Mathematik. S.444. 14. Hau3=,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 451.
6. Philoſophie,Theoſophie.S. 445. 15. Schöne Litteratur. S. 452.
7. Erziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 445.

/

16. Kunſt.S. 453,
8. Sprach=u. Litteraturwiſſenſchaft.S. 447. |17. Volksſchriften,Vermiſchtes.S. 4$4.

B. B. = Berlin. L. L. = Leipzig.St. St. = Stuttgart.

Die mit * bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

1. Alg. Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke, Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Georgs, Karl,Schlagwort-Katalog.Verzeichnis der Bücher u.Landkarten in sachl.Anordng.
2. Bd. 1888—92, gr.8°,(1328S.)Hannover, L. Lemmermana. bar n 54— ; geb.on 57 —

Hochſchul-Vorträgef.Jedermann. 10. Hft. gr.89, L.,Hr. Seele & Co. n — 30
10. Bücher, Prof.Dr. Karl: Die wirtſchaftlichenAufgaben der modernen Stadtgemeinde.(30 S.)

Jahrbuch der hamburgischenwissenschaftlichenAnstalten. XIV. Jahrg.Lex. 80,(III,CLXX,
83 S. m. Abbildgn.u. 1 Farbdr.)Hamburg, L. Gräfe & Sillem. n

— ötſterreichiſhes.Für den öſterreich.Volksſchriſten-Vereinhrsg.u. geleitetvon Frhr.v.
Helfert.22. Jahrg.gr.89. (336S.)Wien,Kubaſta& Voigtin Komm. Kart.n 6 —

Katalog der Handschriften der Universitäts-Bibliothekzu Leipzig.IT. Lex. 89, L.,O. Har-
rasSs0 Witz.

.

Ill. Gardthausen,V.: Katalogder griechischenHandschriſten,der Universitäts-Bibliothekzu
Leipzig.(XX,92 8.)n 5 —

Sitzungsberichteder kaiser].Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-bistor.Classe.
137. Bd. gr. 89, (XI,12;14,63,126,160,84,204 u. 82 S.)Wien, C. Gerold's Sohn in
Komm. n 10.40

VorleſungsverzeichnißſämmtlicherUniverſitätenu. Hochſchulendes deutſhenSprachgebietes,
nebſte, vollſtänd.Namenregiſter.Hrsg.vom Verlagedes Literar.Centralblattesf.Deutſch-
land, Ausg.f.das Sommerſem.1898. Beilagezu Nr. 15/16des Literar.Centralblattes.
gr.40%,(138Sp.)L.,E. Avenarius. — 60

*Frankfaurter,S.: Die Qualificationf. den staatlichen Bibliotheksdienst in Oesterreich. Wien,
A. Hölder. ca. — 70

*Heitz,P.: Neujahrswünsche des XV. Jahrh. Strassburg, J. H. E. Heitz. Subskr.-Pr. 35 —

2. Theologie.

Agendef. das Heer.Anhangf.S. M. Schiffe.gx. 49. (15S.) B.,E. S. Mittler& Sohn.
Geb. in Leinw.n 1.60(Hauptwerkm. Anh. u. Muſikanh.{16S.]:n 6.60;geb.in Halbldr.

no 9,85;m. Goldſchn.nu 11 —; in Ldr. m. Goldſchn.nn 15 —)
Arnim,Oberſtz. D. R. v.: Die Überlegenheitder hriſtlih=-bibliſhenWeltanſchauungüb. alle

wijſenſchaſtlichenWeltanſchauungen.EineLebensfragef.Gebildeteu. Ungebildete.8. (84S.)
Frankfurta/O.,H. Andres & Co. n 1

—

Bibel,die,od.die ganze HeiligeSchriſtdes Altenu. Neuen Teſtamentsnah der deutſchen
Überſezungp. Mart.Luthers.(Mitden Apokryphen.)Durchgeſehenim Auftragder deut-
ſchenevangel.Kirchenkonferenz.Kleinquartausg.(1008,130,334,2,12u. 8 S.) St.,Württ.
Bibelanſtalt.

|

Geb. in Kalikobar on 3.20
Evangelien,die vier,u. die A postelgeschichtein der Duala-Sprache(Kamerun).Neu übers.

439



Wiſſenſchaft2.
'

M2 18. 5. Mai 1898.

nach dem Griech. v. Miss. Eug. Schuler. 129, (IV,423 S8.)St.,Württ. Bibelanstalt.
Geb. in Leinw. bar nn — 50

Falke,Diviſ.-Pfr.Rob.: Chriſtentumu. Buddhismus.Vortrag.gr.8°. (31S.)B.,F. Rühe.
n — 50

Freiwillige,der.Mit den Beilagen:„Unterdes KönigsFahnen“(Nachrichtenaus derHeiden-
miſſion),„Auf der Warte“ (Nachrichtenaus dem Orient),„Bibelforſcher“.Hr8g.:Pfr.E.Loh=
mann. 4. Jahrg.2—4. Quartal. April—Dezbr.1898. 39 Nrn. gr. 49, (Nr.14. 8 S. m.

Abbildgn.)Bielefeld,E. Siedhoff. Vierteljährlihn — 65
Gaina,SupplentDr. Basil: Theorie der Offenbarung.Ein apologet.Versuch, gr.80.(III,2448.)
Czernowitz,(H.Pardini). bar nn 4 —

Grimm, Hauptpaſt.D.: Brauchenwir e. neues Geſangbuch? [Aus:„Ztſchr.f.d.ev.-luther.Kirche
in Hamburg“.]gr.89. (33S.)Hamburg,L. Gräfe & Sillem. n — 80

Handbuch, kurzgefasstesexegetisches,zum Alten Testament. 4. Bd. gr.80.L., S. Hirzel.
4. Thenius, Otio: Die Bücher Samuels,erklärt. 3, Aufl. v. Prof. Lic. Dr. Max Löhr. (XCV,
215 S.) n 6 —

Heußer,Pfr.a.D. Thdr.:Der BriefSt. Paulian dieRömer,erklärt.80, (162S.) St.,J.F.
Steinkopf. Kart.n 1.40

Holsten,C.:Das Evangeliumdes Paulus. II.Tl. Paulinische theologie,nebst e. Anh.: „Die
gedankengängeder paulin.briefe“,hrsg.u. m. e. abriss yv. Holsten's leben eingeleitetv.

past.D. Paul Mehlhorn. gr. 89%,(XXVI,173 S.)B.,G. Reimer. n

Koch,Carl: Chriſtentumu. Kultur. Vortragaufder 4. nord. Studentenverſammlg.m. chriſtl.
Programm.Deutſchvon J.v. R. 89. (21S.)Gießen,K. Krebs. n — 50

Koetsveld,C. E.van: ReligiöſeVorträge.(Einbandtitel:Der Apoſtelkreisu. andereDorträge,)Aus dem Holl.überſ.v. Pfr.Dr. O. Kohlſchmidt.89, (111,117S.)L.,F.Janſa.Geb. n 1.5
Lenk,pP.Heinr.:Wie werden wix vox Gott gereht?Der GalaterbriefSt. Pauli,erklärt.gr.809,
(181S.)L.,Bernh.Richter.

-

'

n 2,5
Monatsbote,der Kropper.Red.: Paſt.J. Paulſen.2, Jahrg.April1898—März 1899. 12

îrn. gr.4%, (Nr.1. 8 S. m. 2 Abbildgn.)Kropp,Buchh.„Eben-Ezer“.
Vierteljährlihbar n — 25

Monatschrift,kirhliche.Organ f.dieBeſtrebgn.derpoſitivenUnion. Hr8g.:Pfr.Geo. Laſſon.
17, Jahrg.2. Sem. April—Septbr.1898. 6 Hfte.gr.89. (7.Hft.50 S.) Gr. Lichterfelde,
E. Runge. Vierteljährlichbar n 2 —

Monumenta ordinis fratrum Praedicatorum historica. Vol. IL. Fasc. 1. Lex. 8%, Romae.

Stuttgart,J. Roth in Komm.

II,1. Galvagni de la Flamma, Fr.,cronica ordinis Praedicatorum ab a. 1170. usque ad 1333.
Recensuit Fr. Bened. Maria Reichert,O. P. (XII,128 S.) n 3.50.

Rade, Mart.:Die Religionim modernen Geiſtesleben.Mit e. Anh.üb. das Märchen v. den
dreiRingenin LeſſingsNathan. gr.89. (VII,123 S.)Freiburgi/B.,J. C. B. M ohr.

n 1.40;geb.n 2 —

Schweykart,Alois,8. J.: Neue Vorträgeüb, Ehe u. Familie.Geh.in der Jeſuitenkirchein
Wien. gr. 89, (120S.)Wien,Auſtria. „

bar — 50
Teſtament,das Neue,unſeresHerrnu. HeilandesJeſuChriſtinachder deutſchenÜberſekung

D. Mart, Luthers.Durchgeſehenim Auſtragder deutſchenevangel.Kirchenkonferenz.Kleine
Taſchenausg.(m.Pſalmen).169, (516u. 123 S. m. 5 jarb.Karten.)St.,Württ. Bibel-
anſtalt. Geb. in Ledertuchbar nn — 40

—— dajſelbe.Neue Taſchenausg.(ohnePſalmen).gr.169, (309S.) Ebd. bar nn — 10;
m. den Pſalmen(309u. 72S.) nn—12; kart.nn — 15;geb.in Ledertuchm. 5 farb.Karten,nn — 4

—— daſſelbe.(Mitden Pſalmen.)Kleinquartausg.(334u. 80 S. m. 8 farb.Kartenſeiten.)
Ebd. Geb. in Kalikobar nn 1.60

Testamentum, novum, graece cum apparatucriticoex editionibus et librismanu scriptis
collecto.(EdiditD. E, Nestle.)129, (III,660 S. m. 5 farb.Karten.)St.,Württ. Bibelanstalt.
nn — 70;geb.in Lederleinw. bar nn 1 —; in Chagrinldr.nn 1.80;m. Goldschn. nn 2.50

novum, graece et germanice.Das Neue Teſtamentgriechiſchu. deutſch.Der griech.Text
m. abweich.LeZ3arten,aus Handſchriftenu. Ausgaven,der deutſchenachder durhgeſehenen
Ausgabev. LuthersUÜberſeßg.,verglichenm. LutherslegterAus8gabev. 1545. (Hrsg.v. D.

E. Neſtle.)129%,(IV,656 u. 663 S. m. 5 farb.Karten.)Ebd. on 1.20;
geb.in Lederleinw.bar nn 1.60;in Chagrinldr.on 2.50;m. Goldſchn.nn 3.20

Watſon,John:Das legteAbendmahl.Aus dem Engl.v. W. H. 80, (80S.)TAi.Janſa.eb, n 1,2

Zur Rechtfertigungdes Geſangbuchsf.ChriſtenAugsburgerKonfeſſion.gr.89, (8S.)Straß-
burg,(C.A. Vomhoff). nn — 15

440



AZ 18. 5. Mai 1898. Wiſſenſchaft2. 3.

*Englert,Th. W.: Christus u. Buddha in ihrem bimmlischen Vorleben. Wien, Mayer & Co.
*Kroess,A.: Der s8el.Petrus Canisius in Oesterreich. Wien, Mayer & Co. ca. 4 —

.

"Lex Mosaica od. Das mosaische Gesetz u. die neuere Kritik. Eine Sammlg. apologet.Vorträge
aus dem Engl. v. Th. A. Fischer. Gütersloh,C. Bertelsmann. 9 —

*Ramsay,W. M.: Paulus in der Apostelgeschichte.Übers. v. H. Groschke. Gütersloh,C. Bertels-
mann. 5 —

*Sandmann,À.: Unter dem Krenze. Neubearbeitung der NachfolgeChristi nach Thomas v,.Kempen.
Hannover,L,. Ost. Geb. 2.50

*Senefelder,L,.: Kurze Belehrung üb. Infektionskrankheiten f. den Gebrauch des Seelsorgers.
Wien, C. Fromme. ca. — 40

“Tannenberg,H.: Was istReligion?Eine ethnologisch-histor.Studie.Berlin-Friedrichshagen,C.Teist-
er

&

Co. 1 —

*
—— Die Religionsforschungu. das historische Prinzip. Ebd. — 50

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Appelius,Staatsanwaltſchaftsr.Dr.: Zur Einführungindas Studium des bürgerlichenGeſeß-
buchesu.ſeinerNebengeſeße.Sonderausg.der im Bureau-Blattf.gerihtl.Beamte ver=

öffentlichtenAufſäge.1.Lfg.8%, (80S.) B.,A.Nauk & Co. n — 80
Arndt,Hans:Herunterm, der Maske! Die Führerder deutſchenAntiſemitenim Lichteder
Wahrheit.89, (V1,122 S.)Zürich,C. Schmidt. ‘

n 1:20
Bamberger,Ludw.: Wandlungenu. Wanderungenin derSozialpolitik.[Aus:„DieNation“)gr.89,(29S.)B.,Roſenbaum& Hart. n — 6
Berichtüb. dieVerhandlungender XX1UI. GeneralverſammlungderVereinigungder Steuer=

u. Wirthſchafts-Reformerzu Berlin,am 15. u. 16. 11.1898,erſtattetvom Bureaudes Aus-=
ſchuſſes.Als Anh.:Statut u. VerzeichnißderMitglieder.gr.89. (1V,216 S.)Berlin.(Char-
lottenburg,AllgemeineVerlag8-Ägentur). bar n 2—

Böckmann,Or. Gg.:Bürgerbuchder Stadt Bocholt.Nach amtl. Quellenbearb.u. hrsg.(Nebſt
fleinem Adreßbuch.)8°. (143u. 4 S. m. 1 Plan.)Bocholt,J. & A. Temming.Geb. n 2—

Broesike, Dr. Max: Die deutsche Streikbewegung.Unter Berücksicht. der ausländ. Streik-
bewegg.dargestellt.gr. 89%.(VI,67 S.) B.,C. Heymann's Verl. n 1.20

Bruns, Landger.-R,K.:Gutes Amt8deutſch.Eine Betrachtg.m. vielenBeiſpielen.[Veränd.u.
erweit.Abdr. aus: „Ztſchr.d.allg.deutſchenSprachvereins“.]2. Aufl,gr.80. (111,25 S.)
B.,C. Heymann'sVerl.

x
E ___n—50

Bücher,K.:Die wirtſchaftlichenAufgabender modernen Stadtgemeinde,ſ.:Hohſ<hul=Vor-
träge(inWiſj.1).

Burckhardt,Dr. B.: JuristischesBreviarium. Taschenbuch f.Studierende der Rechte. 2.Aufl.
89, (XII.300 S.)L.,F. Fleischer,Verl. n —

Giese,Dr. Kurt: Die Ansprüchedes Verkäufers aus dem Versicherungs-u. Kaufvertragenach
dem Uebergangder Gefahr anf den Käufer. Ein versicherungsrechtl.Problem,unter Be-
rücksicht.des bürgerl.Gesetzbuches bearb. gr. 89, (VIII,77 S8.)B.,Struppe& Winckler.

n 1.50
Gmelin,Landricht.Dr. J. G.: Die Vollstreckbarkeitnach Reichscivilprozessrecht.gr.80.(VIII

106 8s.)Tübingen,H. Laupp. n 2.40
Hansen, H.: Gefühls-Antisemiten.Ein Wiener Zeitbild. 89. (808.)Zürich,C.Schmidt. n 1—

Hoensbroech,Grafv.: Ein Wahlprogramm.8°. (26S.) B.,B. Brigl. n — 50
Jurnitsehek,Dr. Ose.:Ueber den Strikeder englischenMaschinenbauarbeiter in den J.1897

u, 1898.Nach persönl.Beobachtgn.Vortrag. gr.89. (568.)Wien, Manz. n 1.20
Kampf,der,um das Deutſchtum.3. Hft.gr.8°.München,J.F.Lehmann'sVerl.

3. Petvet, Chrn.:Die preußiſchenOſtmarken.Mit 1 Sprachenkarte.(111,72 S.) n 1.20.

Lorenzen,Werftarb,Thdr.:Arbeiter-Parteiod.Revolutions-Partei? Wer hatReht,Naumann
8Ut Mahnrufe. deutſchenArbeiters an ſeineGenoſſen.gr.89. (100S.)Kiel,ipſeTiſcher. n —

Lünſtedt,Jul.:Wie muß das deutſcheVolk die geſammelten600 000000 Mark der Alters=,
JInbvaliditäts=u. Unfall-Verſicherungsgenoſſenſchafts-Fondszum BeſtendesVaterlandesan-
legen?Eir Vorſchlagfriedl.Socialreform.ZugleichProgramm der „Geſellſchaftf.genoſſen-
chaſtl.Coloniſation“.Mit 2 Anlagen:Eingabean den ſocialdemokrat.Parteitag,Eingabe
an den deutſchenReichstag.2.Tau}.8°. (IX,54,111 u. 1X S.)Zürich,C. Schmidt.n 1 —

Polizei-Verorduungvom 27.11. 1893 üb. dieEinrichtungu. den Betrieb v. Aufzügen(Fahr=
ſtühlen).Neuer Abdr. 129. (12S.)B.,Polyte<hn.Buchh.A. Seydel. _ barn — 30

Poſſauner,Dr. Benno Frhr.v.: Die Penſionenu. Proviſionender k.k.öſterr.Civilſtaatsbe-
dienſtetenu. Staatsarbeiter,ſowiedieVerſorgungsgenüſſeihrerHinterbliebenen.Nebſtden
einſhläg.adminiſtrativenVorſchriftennachamtl.Quellenzuſammengeſtellt.(Jn5—6 Hftn.)
1. Hît.gr.89, (S.1—80.) Wien, Manz. n 1.5

441



Wiſſenſchaft8. AT 18. 5, Mai 1898.

Radó-Rothfeld,Dr. S.: Die ungarischeVerſassung,geschichtlichdargestellt.Mit e. Anh.:
Die wichtigstenVerfassungs-Gesetze.gr.89. (VII,212 S.)B.,Puttkammer & Mühlbrecht.

n 3.

Rohde,Ob.-Reg.-R.,U. Reg.-Aſſeſſ.Dr. Helmentag:KurzerAuszugaus den Entſcheidungendes
fönigl.preußiſchenOberverwaltung8gerichtsin Staatsſteuerſachen.5. Bd. 2. Abth.:Ge-
werbeſteuer.Mit Sachregiſterf.den Auszugaus Bd. 111,IV u. Ÿ. gr.8%, (111,22 S.)B.,
C. Heymann?sVerl. n — 50

Sammlung schweizerischer Rechtsquellen.— Les sources du droit suisse. Hrsg.auf Ver-

anstaltg.des schweizer. Juristenvereins m. Unterstützg.des Bundes u. der Kantone. XVI.

Abtlg. Die Rechtsquellendes Kantons Argau. 1. TI. Stadtrechte. 1.Bd. Das Stadtrecht
v. Arau. Bearb. u. hrsg.v. Dr. Walth. Merz. Lex. 89. (XXVII,558 S.)Aarau, H. R. Sauer-
länder & Co. n 12 —

Schepp,Landr.: LändlicheWohlfahrts8einrihtungen.Vorſchlägeaus der Praxis.gr.89. (VII,
35 S.)Freiburgi/B.,J.C. B. Mohr. nn — 70

Schönherr, A.: Der Einfluss der Eisenbahnen auf die Bevölkerungszunahmeim Königr.
Sachsen. Progr.49. (36S. m. 1 graph.Taf.)L.,(J.C. Hinrichs? Sort.). bar n 1.20

Schultze,Re<tsanw. Guſt.,u. Uſſeſſ.Dr. FrißSchulze:Die Entſcheidungendes Reich8gerichts
in CivilſachenBd. 1 bis XXXVIU der v. den Mitgliedern des Gerichts8hofesveranſtalteten
Sammlung,in abgekürzterForm u. in ſyſtemat.Ordng.hr8g.I.Bd.:Civilre<t.BuchIu. 1l1.:
AllgemeineLehrenu. Rechtder Schuldverhältniſſe.grx.89, (X1,1316 E L.,H. Haeſſel.

n 21—; geb.n 24 —

Schwartz,Dr. E.:Die Verfaſſung8urkundef.den preußiſchenStaat vom 31. I.1850. NebſtEr-
gänzungs-u. Ausführungsgejeßen.Kommentirxt v. Sch.2.Ausg.,verm. durchergänz.Vor=-
bemerkgn.u. e. völligumgearb.Stammbaum des preuß.König8hauſes.gr.89.(XX,0632S.)
Breslau,M. & H. Marcus. Geb. in Halbfrz.n 15 —

Sohm, Prof. Rud.: Institutionen. Ein Lehrbuch der Geschichte u. des Systemsdes römischen
Privatrechts. 7. Aufl. der „Institutionendes röm. Rechts“. gr.89,(XVI,5638.)L.,Duncker
& Humblot. Geb. in Halbfrz.n 11.60

Staats3-Handbuth,hamburgiſches,f.1898. AmtlicheAus8g.49. (111,382 S.) Hamburg,(L.
Gräfe). Kart.bax nn 4.80

Strafprozeßnovelle.Kommiſſionsbeſhluß.Verhandlung8maxime.Von Landgerichts=-
ratha. D. IV. gr.89%,(7S.)Plauen,(A. Kell). n — 20

Unger, Oberlandesger.-R.A.: Handbuch des im Herzogth.SachſenMeiningengeltendenparti-
kularen Privatrechts.3. (Schluß-)Bd.gr. 80. (V11,436 S.) Hildburghauſen,Keſſelring.

nn 10 —

Verhandlungen des schweizerischen Vereins f.Straf-u. Gefängniswesenu. der interkanto-
nalen Vereinigungder schweiz. Schutzaufsichtsvereine in Bern u. Witzwylam 27 u. 28.IX.
1897. XX. Versammlg. 2 Hfte. in 1 Bd. A. u. d. T.: Actes de la société suisse pour la
réforme pénitentiaireet de l'associationintercantonale des sociétés de patronage. gr. 89.
(63u. 138 8.)Aarau,H. R. Sauerländer & Co. n 2.40

Verwaltungsberichtdes Nathes der königl.Haupt-u. ReſidenzſtadtDresden f.d.J.1896.
gr.49. (VIII,XYI, 344 u. 25 S.m. 2 graph.Taf.)Dresden,v. Zahn & Jaenſchin Komm.

nn 3 —

—— des RNathesder Stadt Leipzigf.d.J.1896. Lex.80,(IV,843 S.) L.,Dunter & Hum-
blot. Geb. in Leinw. n 10 —

Wittenberg,Dr. Max: Die wirthschaftlicheBedeutunge. deutschen Mittelland-Kanals.gr.89.

(VII,96 S8.)B.,Puttkammer & Mühlbrecht. n 2 —

*Ambrozoviecs, B.: Messungen der wirtschaftlichen Kraft v. Ländern. Das Problem der Quote.
Wien, Spielhagen& Schurich. 1—

*Bericht,wiss8enschaftlicher,üb. das bürgerlicheGesetzbuch. 3 Abtlgn.Göttingen,Akadem, Buchh.
*Fern, A.: Die jüdischeMoral u. das Blut-Mysterium. L.,H. Beyer. —50

*Greinz, Ch.: Das s0ziale Wirken der Katholischen Kirche in der Erzdiöcese Salzburg. Wien,
Mayer & Co. ca. 5.60

*Hippel,R. v.: Aktenstücke zum Strafprozessf. Lehrzwecke. L.,S. Hirzel. 1.60

*Langen, Frhr. v.: Das jüdischeGeheimgesetzu. die deutschen Landesvertretungen.L.,H. Beyer. 1—

*Schumacher, R.: Kiaotschau u. die ostasiatische Frage. Erfahrungenu. Erlebnisse aus China
U. der japan. Gefechtsfront. B., Fussinger. 2 —

*Sydow, E.: Bildung auf dem Lande. St.,Ch. Belser. — 80

*Wengler, A.: Katechismus der deutschen Árbeiterversicherung.83Tle. L.,J.J.Weber. Geb. à 2—

*Wieksell,K.: Geldzins u. Güterpreise.Jena, G. Fischer. ca. 4 —

“Zürcher,E.: Das Strafgesetzbuchf. den Kanton Zürich vom 6. XII. 1897. 1. Lfg. Zürich,F. Schult-
ess. 1—

442



A 18. 5. Mai 1898. Wiſſenſchaft4.

4. Heilwiſſeuſchaft,Tierheilkunde.

Bethmann-AIsleben: Eine sorgenfreieZukunft. Praktisch erprobteRathschlägee. moder-

nen Naturmenschen. Ein Beitragzur Lösg.der heiklen Magenfrage.gr. 89. (31S.)Rem-
Scheid,À. Bethmann.

..

n — 90

Bibliothek,medicinische,f.praktischeÄrzte. Nr. 136—138. 89, L.,C. G.
Naumann.50ar à n —

136—138. Abeles, Dr. Gust.: Die Hyperplasieder Rachentonsille u. die adenoiden Vegetationen
des Nasenrachenraumes.Mit 15 Abbildgn.im Texte. (VII,123 8.) Geb. n 2 —

Bilz!Geſundheitsrat.JlluſtrirtesFamilienblattder Naturheilkundem. Unterhaltungs=,humo=
riſt.u. Modenbeilage.Hrsg.v.F.E.Bilg.Red.: Dir. O. Wagneru. Ewald Bilz.1. Jahrg.
April1898— März 1899,24 Nen. gr.49%.(Nr.1 u. 2. 32 u. 8S.) L.,F. E. Bilz.

Halbjährlichbar 2.50

Bottermund,Dr. W.: Ueberdie ärztlicheBehandlungv. Störungender Singstimme.Vortrag.
{Aus:„Archiv f.Laryngologie“.]gr. 89. (14S.)B.,A. Hirschwald. n — 40

Goldseheider,Prof. À., u. E. Flatau,DD.: Normale u. pathologîïscheAnatomie der Nerven-

zellen auf Grund der neueren Forschungen.Mit 8 Abbildgn.im Text u. 7 Taf. gr.89,(VIT,
140 8.)B.,Fischer’'smedicin. Buchh. n 6 —

Koenig,Geh. Med.-R. Prof. Dir. Dr. Frz.: Lehrbuch der speciellenChirurgie.7.Aufl. I.Bd. Mit
141 Holzschn. gr. 8%. (VLI,752 8.)B.,A. Hirschwald. n 14 —

Körner, Prof. Dir. Dr. O.: Die Hygiene des Ohres. 89. (VIII,36 S. m. 1 Abbildg.)Wies-
baden, J. F. Bergmann. n —

Lenné, Or. Alb.: Wesen, Ursache u. Behandlung der Zuckerkrankheit (Diabetesmellitus).
gr. 89. (VI,152 S.)B.,S. Karger. n 3.60

Miller.Landw.-Assist.-Arzt I. CI Dr. Eug,.:Zum Gesetze gegen das Zuhälterwesen. (lexHeinze.)
Die Prostitution. Ansichten u. Vorschlägeauf dem Gebiete des Prostitutionswesens,zu-

sammengestelltu. veröſfentlicht.2. [Titel-JAufl.(v.:Die Prostitution.)gr.89. (III,114 8.)
München 1892),J. F. Lehmann?s Verl. n

Mittheilungen,medizinal-ſtatiſtiſche,aus demkaiſerl.Geſundheit8amte.(Beiheftezu den Ver-

öffentlichgn.des kaijerl.Geſundheit8amtes.)5. Bd. 1. Hft.hoch49, (69u. 61 S.) B.,J.
Springer. n 4 —

Monatssehrift f.Geburtshülfe u. Gynaekologie.Hrsg.v. Proif. DD. À. Martin u. M. Sänger.
General-Registerzu Bd. I— V. gr. 89, (60S.)B.,S. Karger.Geb. in Halbleinw. bar n 2.40

Nahrungs- & Genussmittel-Kunde,allgemeinedeutsche. Zeitschriftf. alleZweigeder
Nahrungs-u. Genussmittel-Branche.Organ f.dieYerpflegg.der deutschen Armee u. Marine.

Schriſtleitung:Fr. Oertel. 1. Jahrg.Febr. 1898—Jan. 1899.

-

52 Nro. gr. 4%. (Nr.1—6.
48 S.m. Abbildgn.)München, Süddeutsche Verlags-AnstaltMünchen, P. Lugscheider& Co.

bar n 6 —; halbjährlichn 3.50;vierteljährlichn 2 —

Nebelthau. Priv.-Doz.Ob.-Arzt Dr. Eberh.: Gehirndurchschnitte zur Erläuterungdes Faserver-

laufes.33 chromolith. Taf. m. ebensovielen Erklärungstaf.u. e. kurzen Text. gr. 4°, (IX,
75 S. m. 3 Fig.)Wiesbaden, J. F. Bergmann. In Mappe n 54 —

Panzer,Dr.:Der menſchlicheKörper.ZerlegbaresModell.AnſchaulicheDarſtellg.ſeinesBaues
U. ſeinerinnernOrganein natürl.Größe.Erläutertm. Benugg.derneuen anatom. Nomen-
klatur.166 >< 55 cm. Farbdr.Mit Beſchreibg.49. (32Sp.) L.,F.E. Bilz.

Auf Pappe m. Leinw.-Rand 25 —

Pawlow, prof. J. Þ.: Die Arbeit der Verdanuungsdrüsen.Vorlesungen.Âus dem Russ. v. Dr.

A. Walther. Mit e. Vorwort u. Zusätzen des Verf.,sowie m. 17 Textabbildgo.gr. 89. (XII,
1998.)Wiesbaden,J. F. Bergmann. n 4.60

Pistor,Geh. Med.-R. vortrag.Rath Dr. M.: Das Gesundheitswesen in Preussen nach deutschem

Reichs- u. preussischemLandesrecht. II.Bd. 2. Abth. gr. 89%.(X u. S8.321-——904.)B.,R.
Schoetz. n 18 —; 2. Bd. kplt.:n 28 —; geb.nn 31 — (2Bde. kplt.:n60 —; geb.nn66—)

Reddingius,Dr. R. A.: Das 8ensumotorischeSehwerkzeug.Mit 2 Textfig.gr. 8%. (VIII
138S.)L.,W. Engelmann. n 3 —

Tigerstedt,2rof.Dr. Rob.: Lehrbuch der Physiologiedes Menschen. 2.(Schluss-)Bd.gr.89.

(VIII,440 S. m. 196 z. TI. farb. Abbildgn.)L.,S. Birzel. n 12 —; geb.n 14 —

Verzeichnißderin Wien wohnhaſtenSanitätsperſonenf.d.J.1898. Verf.vom Wiener Stadt=
. phyſikate.129, (LXVI,223 S.)Wien,W. Braumüllerin Komm. nn 1 —

WVarmburg, Dr. Geo.: Die Seekrankheit. Praktische Winke f.Passagiere.129, (28S.)B.,
Rosenbaum & Hart. n — 60

*Braun,L., Ueber Herzbewegung u. Herzstoss. Jena, G. Fischer. ca. 4 —

“Brunner,K.:Erfahrungen u. Studien üb. Wundinfektion u. Wundbehandlung. 1, TI. Frauenfeld,
. HUDEer, 4 —

443



Wiſſenſchaft4. 5. M2 18. 5. Mai 1898.

E a Die Bedeutung der Reize f.Pathologieu. Therapie im Lichte der Neuronlehre.
. A. Bart 2.40

“HagenE AnthropologischerAtlas der Völker Ostasiens u. der Nachbargebiete.Wiesbaden,
reide

*Hertwig, O0.:Allgemeine Anatomie u. Physiologieder Gewebe. Jena, G. Fischer. ca. 6 —

*Krankenpflege-Zeitung, deutsche. Fachzeitung f. die Gesamtinteressen des Krankenpflegebe-
rufes. Hrsg. v. E. Dietrich u. P. Jacobsohn. 1. Jahrg. April 1898—März 1899. 24 Nrn. B.,E.
Staude. Vierteljährlich1.50

“Liebig,G. v.: Der Luftdruck in den pneumatischen Kammern u. auf Höhen. Braunsechweig,
F. Vieweg ‘& Sohn. 6 —

*Mattei,Graf C.: Vademecum der Elektro-Homöopathie. Nach den neuesten Erfabrgn. bearb.
v. Th. Krauss. L. „ W. Friedrich. 1 —

eS
eH aus derAugenklinikdes Carolinischen medico-chirurgischenInstituts zu Stockholm.

. VV. J. Widmark. 1. Hft. Jena, G. Fischer. ca. 7-—-
*Muschik-Droonberg, E.: Rettungsweg ! Ein Wegwelser zur naturgemässen Behandlung der Ge-

schlechtskranKkheiten.Hamburg, Strauch & Zahn. 1.50

*Schlesinger,H.: Beiträgezur Klinik der Rückenmarks- u. Wirbeltumoren. Jena,G. Fischer. ca. 7—

*Schneidemühl,G.: Die Protozoen als Krankheitserreger des Menschen u. der Hausthiere. L.,W,
Engelmann.5 —

*Schultze,B. S.: 4 Wandtafeln zur Diagnose u. bimanuellen Repositiondes retroflectirten Uterus.
„W. Engelmann. ca. 7—

*Wesche: Die animale Vaccination im Herzogt.Anhalt. L.,Dr. P. Stolte. 1.50

5, Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abhandlungender Kk.k. geologischenReichsanstalt. XVII. Bd. 4. Hft. Imp.49. Wien, R.

Lechner's Sort. in Komm.
4. Koken, E.: Die Gastropodender Trias um Hallstatt.(Mit 23 lith.Taf. u. 31 Zinkotyp.im Text.)
(112 S. m. 28 BI. Erklärgn.)nn 48 —

—— u. Bericht XXXXITII des Vereins f.Naturkunde zu Kassel üb. das 62. Vereins).1897—
98. Im Auftragedes Vorstands hrsg.v. Dr. Karl Ackermann. gr. 89, (49,79 u. VI S. m. 1

Karte.)Kassel,Verein f.Naturkunde. n 4 —

Ackermann, Oberrealsch.-Dir.i.P. Dr. Karl: Thierbastarde. Zusammenstellungder bisher.Be-

obachtgn.üb. Bastardirg.im Thierreiche,nebst Litteraturnachweisen. II.Thl.:Die Wirbel-
thiere. [Aus:„Abhandlgao.u. Bericht 43 d. Vereins f.Naturkde. zu Kassel“.]gr.89.(798.)
Kassel,Selbstverlag. n 2.50

Arbeiten,die astronomisch-geodätischen,des Kk.u. k. militär-geographischenInstitutesin
Wien. Publication f.die internationaleErdmessg.Hrsg.v. dem k. u. k. militär-geograph.
Institate.VIT, X. u. XI. Bd. gr.409.Wien, (R.Lechner'sSort.).
VII. Das Präcisions-Nivellement in der österreichisch-ungarischenMonarchie. I. Theoretische Grund-

lagen u, Ausführungs-Bestimmgn.Mit 6 Taf. (V, 176 8.)nn 10 —.
— X, Dasselbe. IL Nordöst-

licher Theil. Mit 1 Taf. (VII,202 S.) nn 10 —.
— XI. Astronomische Arbeiten. 3. Längenunter-

schied -Messungen.Sarajevo—Ragusa,Kronstadt-—Krakau,Czernowitz—Kronstadt;Polhöhen- u.

Azimuth-Bestimmgn.auf den Stationen Magoshegy,Sághegy u. Schöckl. (VI,283 S.) nn 16 —

Beiträgezur wissenschaftlichenBotanik. Hrsg.v. Prof. Dr. M. Fünfstück. IL Bd. 2.
(Sehluss-)Abtlg. Mit 1 Þoppeltaf.u. 35 Abbildgn.im Text. gr. 8%, (HIu. S. 169—413.)St.,

Zimmer. bar n 132—

Berlese,A. N.: Icones fungorumad usum syllogesSaccardianae accommodatae. Phycomy-
cetes. Fasc.I. PeronosporaceaeP- Pp. Lex. 89, (S.1—40 m. 67 farb.Taf.)Patavii. (Berlin,
R. Friedländer & Sohn.) bar nn 40 —

Ergänzungs-Taxezur königl.preussischenArzneitaxe f.1898. Tm Auftragedes A usschusses
der Apothekerin Baden f.den Gebrauch in den Apothekendes Grossherzogth.Baden hrsg.
v. Herm. Stein. 6. Aufl. gr. 8°. (99S.)Karlsrube,G. Braun. n 2 —

Graetz,Prof. Dr. L.:Die Elektricitätu. ihreAnwendungen. Ein Lehr- u. Lesebuch. Mit 490
Abbildgn. 7. Aufl. gr. 89. (XII,584 S.)St.,J. Engelhorn. n 7 —; geb.bar n 8 —

Jahrbuchdes königl.“süchsischenmeteorologischenInstitutes.1896.XIV.Jahrg.2. Abth.

Zugleichdeutsches meteorolog.Jahrbuch f.1896,BeobachtuagssystemdesKönigr.Sachsen.

Hrsg. vom Dir. Prof. Dr. Paul Schreiber.gr. 409,Chemnitz,M. Bülz in Komm.
2. Ergebnisseder meteorologischenBeobachtungenan der Station I.OrdnungChemnitz im J. 1896.
Hierzu 2 Taf. (60 S.) n 5 —

Kerntler,Frz.: Die Möglichkeite. experimentellenEntscheidungzwischen den verschiedenen

elektrodynamischenGrundgesetzen.Nachtrag zu der Abhandlg.:„Die elektrodynam.Grund-
gesetze u. das eigentl.Elementargesetz“.gr. 80, (18S.)Budapest(TL.),Selbstverlag.— 50

Klug, Doc. Dr. Leop.:Die Conligarationdes Pascal’schen Sechseckes im Allgemeinenu. in
4 speciellenFällen. gr. 809.(132S. m. 1 Tab. u. 3 Taf.)Kolozsvár. (Wien,IJ.Eisenstein
& Co.) bar n 3 —

Lee, A. B.,u. Paul Mayer: Grundzüge der mikroskopischenTechnik f.Zoologenu. Ana-
tomen. gr. 89, (IX,470 S.)B.,R. Friedländer& Sohn. n 15 —

; geb.in Leinw.n 16 —

444



M 18, 5, Mai 1898. Wiſſenſchaft5. 6. 7.

Marekhesetti,Dr. Carlo : Flora di Trieste e de’ suoi dintorni. Lex. 8%. (CVII,727 8. m. 1
farb.Karte.)Triest,TF.H. Schimpf). 9 1

Marſhall,prof.Dr. William:Bilder-Atlaszur Zoologieder Vögel,Mit beſchreib.Textv. M.
Mit 238 Holzſchn.nah Zeichngn.v. G. Mügel,Fr.Specht,Rob. Kretſchmeru. a. Lex.89.
(194S.)L,,Bibliograph.Inſtitut. - Geb. in Leinw. n 2.50
Nernst,W., u. A. Schönflies,Profſſ.:Einführungin die mathematische Behandlungder Natur-

Wissenshaften. KurzgefasstesLehrbuch der Differential-u. Integralrechng.m. besond. Be-

rücksicht.der Chemie. 2. Aufl. gr. 89. (XII,339 S. m. 68 Fig.)München, Dr. E. Wolff.
n 9 —; geb.nn 10.50

Thomae, Prof. J.:Elementare Theorie der analytischenFunctionen e. complexenVeränder-
lichen.2. Aufl. gr. 49, (VIII,150 S. m. Holzschn.)Halle,L. Nebert. n 9 —

Tierreich,das. Eine Zusammenstellg.u. Kennzeichng.der rezenten Tierformen. Hrsg. v.

der deutschenzoolog.Gesellschaft. Generalred.:Frz. Eilh. Schulze. 2. Lfg.Aves. Red.: À.
Reichenow. gr. 89, B.,R. Friedländer & Sohn.

2. Rothsechild,the Hon. Walter: Paradiseidae. Mit 15 Abbildgn.im Texte. (VI,52 S.) Subskr.-Pr.
n 2.80;Einzelpr.n 3.60.

*Hesse, R.:
*Sarasin,P.

Die Sehorgane des Ámphioxus. L.,W. Engelmann. — 80
„Uu. F. Sarasín: Materialien zur Naturgeschichteder Insel Celebes. I. Die Süsswasser-

Mollusken. Wiesbaden, C. W. Kreide].
*Selenka,E.: Menschenaffen. (Anthropomorphae.) Studien üb. die Entwickelg.u. den Schädel.

1. Lfg. Wiesbaden,C. W. Kreidel.

“Thompson,S.P.: Ueber sichtbares u. unsichtbares Licht. Deutsch v. 0. Lummer. Halle,W. Knapp.
ca.

8

—

6. Philoſophie,Theoſophie.

Allihn's,F. H. Th.,Grundriss der Ethik. Neu bearb. u. erweitert v. Otto Flügel.gr.89,(XIII,
272S.)Langensalza,H. Beyer& Söhne. n 4 —; geh.n 5.20

Beiträgezum Kampf um die Weltanſchauung.4. u. 5. Hft.gr. 89, B,,C. A. Schwetſchkeu.
WIN.
4.5. Weis, L.: Erkennen u. SchauenGottes. Beitragzu e. neuen Erkenntnislehref.TheologenU.

Nichttheologen.(XV, 230 S.) n 3 —

Bon. Fred : Über das Sollen u. das Gute. Eine begriffsanalyt.Untersuchg.gr.89. (YV,1888.)
L.,W. Engelmann.

.

n 3.60
GrabowsKky,Dr. Norbert: Fünf Jahrtausende Sehnsucht nach Erkenntnis u. ibre endliche
Erfüllungin der Gegenwart.Eine kurze Erläuterg.der bedeutsamen Entdeckgn.des Autors,
nebst biograph.Notizen,sowie Schilderg.der Aufnahme, die des Autors Lehren bis jetzt
in Deutschlandgefunden.gr. 89, (45S.)L.,M. Spohr. n1—

Rolfes,Dr. Eug.:Die Gottesbeweise beiThomas v. Aquin u. Aristoteles.Erklärt u. vertheidigt.
gr. 89. (Y11l,305 8.)Köln,J. P. Bachem. n 5 —

«Bernhard,J.: Friedrich Nietzsche Apostata. Lübeck, Lübcke & Hartmann. 1-—

* gik,G.:Der Unbesiegbare.Ein Grundzug german. Weltanschaug. Wien, C. Vetter. ca. 1.20
Schellwien,R.: Philosophieu. Leben. L, À. Janssen. 2.40

7. Erziehung,Unterricht(Fremdſprachl.Unterricht. 8),Jugendſchriften.

Baumgartner,Obergymn.-Prof.Dr. Heinr.: Der hohe niederösterreichische Landes-Schulrath.
Fine Jubel-Festschriſt1848-—1898. Materialien. gr. 8%, (XX11,38 S. m. Abbildgn.u. 1

Bildnis.)Wiener-Neustadt,Selbstverlag(durchSimmel & Co. in Leipzig). n 2 —

Berlin,Hauptlehr.Herm.:Führerdurchdie deutſcheSprachezur EntwickelungdesSprachge=fühlsbis zumrichtigenSprechen,Schreibenu. Zeichenſeßen.1, u. 5.Hft.2.Aufl.89,Bre3-
lau,M. Woywod. n — 65

1.
(IL,25 S.) n — 15. — 5. (11,121 SG.)n — 50.

Bokorny,Gvmn.-Prof.Dr. Th.: Lehrbuch der Botanik f. Realschulen u. Gymnasien. Mit 170
Fig.im Text. gr. 80, (VI,226 8.)L.,W. Engelmano. n 2.40;geb.n 3 —

Göhler,eehr. N.: Dezimalzahlenu. Brücheim Rechenunterrichtder Volksſhule.Skizzenzur

Alee ggegandlg.dieſerZahlen,ſowieAufgabenf.das Kopfrechnen.gr.89, (IV,64 S,)L.,r. Hahn. ul —

Herrigel,Hauptlehr.G.,U. Reallehr.A.Mang: Rechenbuchf.dieOberſtufezweiklaſſigerSchulen.
Decimalbrücheu. gemeineBrüche,Schluß-Prozent-Zins-Rabatt-Ge)chäfſt3-Durchſchnitts-
Miſchungs-=Teilungs-Geſellſchaft8re<hngn.u. Zinſeszin8rehngn.Raumlehre. 2. Aufl.
(5—10.Tauſ.)80, (96S. m. Fig.)Heidelberg,Ch.Th. Groos.

Ï

bar n
— 50

Hoffmeyer,Sem.-Oberlehr.L,,u. Sem.-Lehr.W. Hering:Lehrbuchf.den Geſchichtsunterrichtin

445



Wiſſenſchaft7. M 18. 5. Mai 1898.

Seminaren. 1. Tl.:Geſchichtedes Altertums. gr.89. (166S. m. 35 Abbildgn.)Breslau,
F.Hirt. Geb, in Leinw. n 2.25

Jahrbuch, pädagogisches.1897. (Derpädagog.Jahrbücher 20. Bd.) Hrsg.v. der Wiener

pädagog.Gesellschaſt. Red. v. Emil Urban. gr.89.(XVI,209 S8.)Wien, Manz. n 3 —

Kalender f.dieMitgliederdes deutſchenVereins f.das höhereMädchenſchulweſen.Bearb. v.

Töchterſh.-Dir.Schröter.Hrsg.v. dem deutſchenVerein f.das höhereMädchenſchulweſen.
T1.Jahrg.:Schulj.1898/99,12°,(166 S.)Braunſchweig,A. Limbach. Geb.inLeinw.n —80

Kinder-Bibliothek,katholiſche.Begründetv. pP.Herm. Koneberg,O.8.B., fortgeführtv. Konr.
Kümmel. 6. Bdchn. 16°, Kempten,J.Köſel. n — 25;geb.in Halbleinw.n — 35

6. Koneberg, Pfr.P. Herm., 0. 8. B.: Benedikt Labre, der glücklicheBettler. Den Kindern erzählt,
3. Aufl.(80 S.)

Lettau?skleineHeimatsfkundenv. Deutſchland.Nr. 18. gr.89. L.,E. Peter. '

18. Schneider, H.:Die deutſchenKolonieen inAfrika,Aſienu. Auſtralien.(8 S. m. 3 farb.Karten.)— 15.

Liederſchatzf.diedeutſcheJugend.Hr8g.v. Lehrernder Bürgerſchulenzu Plaueni.V. 2.Hft.:
Oberſtufe.2. Aufl.89, (112S.) Plauen,A. Kell. nn — 55

Näther,Oberlehr.Arth.:UnſereHeimatſtadtOſchay.Ein Anhangzum Leſebuchfürs3.Schul),— 1gr.89, (27S.)Lſchaz,F.Oldecop’sErben. n

Peters,Lehr.J.:Spruchverzeichniszum Mecklenburg-SchwerinſchenLandes8-Katehi8mus.4.

Aufl.80, (28S.)Parchim,H.Wehdemann. n — 25
Rein,Dr. B.: LautreineAusſprache.Ein Beitragzur Verwertg.der Lautlehreim deutſchen
Unterricht.gr.809.(IV,68 S.) Gotha,F.A. Perthes. n 1.20

Roſenburg,Sem.-Lehr. Herm.:DeutſcheSprachlehref.Präparandenanſtalten.Ein Lehr- u.

Übungs8buch.2 Tle.in1 Bde. (1.:Saßlehreu. Wortlehre.11.:Rechtſchreiblehreu. Lautlehre.)
2. Aufl.gr. 89, (190S.)Breslau,F. Hirt. Geb. n 1.80

Schefer,Thereſe:Hurra,der Oſterhas!(Ausgeſtanzt.)gr. 89%,(14S. m. z.Tl. farb.Ab-
bildgn.)Nürnberg,Th.Stroefer. Kart. — 75

Scheithauer,Karl: System der Schriſftkürzung.Eine Anleitg.zur Verkürzg.der Schrift um

die Hälfte auf Grund der grammatikal.u. log.Beziehgn.im Satze. Für das Stenographie-
System des Verf. bearb. 2. Aufl. gr. 89. (16S.)L.,K. Scheithauer. bar n 1.20

Schröder,F.A.:Die NechtsunſicherheitderVolksſhullehrexu. derSchulbureaukratismus.Be-
leuchtetdur den FallZillig.gr.89. (VIII,136 S.) L.,Alfr.Hahn. n 1.20

Sthul-n. Eltern - Zeitung,chriſtliche.Hrsg.u. Red,: Bürgerſch.-Lehr.Jof.Moſer. 1. Jahrg.
Febr.1898—Jan.1899. 6 Nrn. gr.40 (Nr.1. 24 S.)Wien, Auſtriain Komm. bar 2.70

Seyſarth,Oberlebr.Karl: Beiträgezur Methodik des deutschen Unterrichts.Progr.49,(248.)
Landsberga/W. (Leipzig,Buchh. G. Fock.) bar n 1 —

Stenzel,Lehr.William:Zur Geſeßze8-u. Wirtſchaftskunde.Rechenaufgabenf.Knaben-Fort-
bildung8ſchulenu. dieÖberklaſſender Volksſchulen.gr.89. (76S.) Plauen,A. Kell,n —45

Utzinger,Sem.-Lehr. H.: Deutsches Lesebuch f.Lehrerseminarien u. andere höhere Schulen
der S chweiz. 2. Tl.: Oberstufe. Unter Mitwirkg.v. Prof. Otto Suterineister,Sem.-Dirr. J.
Keller u. Dr. J. Bucher. gr. 89, (V,496 S8.)Zürich,Art. Institut Orell FüsslIi.

Geb. in Leinw. a 4.80
Vierteljahresſchrift,ſtenographiſche.Red.: Rechtskand.Neumeiſter,1. Jahrg.1898. ï4 Hfte.

gr.809,(1.Hft.29 S.)Leipzig-Reudnit,A. Hoffmann. bar n 4 —

Vorträgeu. Abhandlungen,pädagogiſche.Sammlung zeitgemäßerVorträgeu. Abhandlgn.
aus dem Gebietedes fathol.Erziehung8-u. Unterrichts-Wejens.Hrsg.v.Jof.Pötſch.22.Hft.
gr.89, Kempten,Y.Köſel.

22. Willmann, Prof.Dr. Otto: Ueber die Erhebung der Pädagogikzur Wiſſenſchaft.(40S.) n — 50.

Wandbilder zur österreichischen Geschichte. (Brsg.yv.Gerasch u. Rusch.)5 Blatt à 58,5>=<
78 cm. Farbdr. Wien, A Pichler'sWwe. & Sohn. Mit Leinw.-Rand u. Oesen à n 3.60
Arpad ergreiftBesitz v. Ungarn. — Der Tod Friedrichs II.des Streitbaren. — Die Belehnungder
Habsburgerm. den HerzogthümernÖsterreich u. Steiermark. — Der hl. Severinus u. Odoaker. —

Herzog Rudolf IV. besucht den Bau des Stephansdoms.
Weſſel,Prof.Dr. P.:Lehrbuchder Geſchichtef.die Prima höhererLehranſtalten.2. Tl. Die
Neuzeit.Anh.:Au8geſührteZeittafeln.2. Aufl.gr.89. (XIV,186 u. XXXIY S.)Gotha,F.
A. Perthes.

' x

n 2.40
Wilke,Lehr.Tb.: ReligiöſerLernſtoff,ausgewähltf.alleunſere evangeliſh-luther.Schulen

vom HohenMiniſterio.3. Aufl.89, (80S.)Güſtrow,Opi& Co. n — 30

*Averdieck,E.: Mein 90. Geburtstagsfest.Den Kindern erzählt. L.,R. Kittler. — 30

*Heeht, C.: Ubungsbuch f. den Unterricht in der einfachen Buchführung.Bielefeld,Velhagen &
Klasing. Kart. — 50

*Herding,J. F.,u. 0. Habn: Elemente der Experimentalchemie. Geordnet nach den Grundsätzen
Vv. R. Arendt. Hamburg, L. Voss. 1—

*Kemsîies,F.: Arbeitshygieneder Schule aufGrand v. Ermüdungsmessungen. B.,Reuther & Reichard,
*Schrader,H.: Lebens- u. Charakterbilder biblischer Personen. 1. TI. Altes Testament. Bielefeld.

Velbagen & Klasing. 1.50

446



HJ 18, 5. Mai 1898,
'

Wiſſenſchaft8. 9.

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.
Baumgartner,Kantonsch.-Prof. A.: The international Englishteacher. Firsthookof English

for German, French,and Italianschools. 89. (X,244 8.)Zürich,Art. InstitutOrell
EüsslÌ,

eb. n 2
—

Feder,die.Organf.alledeutſchenSchriftſtelleru. Journaliſten.Red,u. Hr8g.:Dr.MaxHirſch-feld.1. Jahrg.April—Dezbr,1898. 9 Nrn. hoch4°, (Nr.1. 38S.)B, (X.vr.,JonaAtr.8)
Expedition.

ö

Bierteljähriichoar n —
«9

Garbell,Adph.:Leitfaden f.den Unterricht in der russischen Sprache.I. RussíischeFibel.89, (VI,49 S.) B.,Langenscheidt. Kart. n — 75

Gerhards ſranzösiseheSchulausgaben.Nr. 6. 2 Tile.129, L.,R. Gerhard.
6. Ponsard, François:Charlotte Corday.Drame en vers. Für den Unterricht brsg.,sowie m. An-

merkgn.u. Wörterbuch versehen v. Gymn.-Oberlehr.a, D. Doc. Dr. Otto Weddigen, I. TI, Text,

(VI,138 S.)Kart. n 1.40;I. Tl: Anmerkungen wm Wörterbuch. (35 8.) n — 25.

Grundriss der iranischen Philologie,unter Mitwirkg.v. F. K. Andreas,Chr. Bartholomae,
C. H. Ethé etc. hrsg.v. Wilh. Geigeru. Ernst Kuhn. 1.Bd. 2. Abtlg.1.Lfg.gr.809.(S.1—
160.)Strassburg,K. J. Trübner. __nO—

Haſſek,Gymn.-Prof.Osc. v.: Elementar-Grammatik deritalieniſhenSprache.2. Aufl.gx.89,
(220S.)Trieſt,F.H. Schimpff. n 2.4

Hertler,lateInstructorAlex, William: The verbal accent in Russian. Diss. gr. 89, (44S.)L.,
R. Gerhard. n 1.50

Merhaut, Teacher E.: A practicalGerman grammar, based on the analytical-directmethod.
gr. 89. (189S.)L.,A. Twietmeyer. Gehb.in Leinw. 3.50

Schulanusgabenenglischeru. französischerSehriftsteller.1. u. 4. Bdchn. 890,Bremen, G.
Winter. Geb. à n — 80

1. Bremer, Á.: 40 englischeGedichte, Für den Schulgebrauchhrsg. 2. Aufl. (IV,56 S.) — 4.
Bremer, A.: 40 französische Gedichte, Für den Schulgebrauchhrsg.2. Aufl. (IV,55 S.)

Schweizer, Dr. Vikt.: Ludolf Wienbarg.Beiträgezu e. jungdeutschenÄsthetik.gr. 89.
(1568.)L.,C. Wild. n AA

Seeliger,Dr. Herm.:Die Loreleyſagein Dichtungu. Muſik,gr. 89. (IV,118 S.) Leipzig=-
Reudnitß,A. Hofſmann. n 2 —

Witkowski, Geo.: Die Handlungdes zweiten Teils yv.Goethes Faust. Akademische Antritts-

vorlesg.gr.89. (46S.)L.,Dr. Seele & Co. n 1.20

*AeschyliA amemnon. Cum annotatione critica et commentario edidit F. H. M. Blaydes. Halle,
Buchh. des Waisenhauses. 8 —

*Blaydes, F. H. M.: Adversaria in Varios poetas graecos ac latinos, Halle,Buchh. des Waisen-
hauses. 4 —

.

«rreinrich,P.: Französische Genusregeln in Versen. Strassburg,J. Singer. — 40
wo

, F.: Goethe's Beziehungen zu Steiermärkern. Graz, Leykam. 1.20

*Lehmann, C. F.: Zwei Hauptprobleme der orientalischen Chronologie u. ihre Lösung. L.,E.Pfeiffer.ca. 25 —

“Platon:Politeia. Auswahl v. C. Noble. Halle,Buchh. des Waisenhauses. 1.60 4
Schröder,L. yv.: Die Tübinger Katha-Handsechriften u. ihre Beziehungzum Tâittirîiya-Aranyaka,Wien, C. Gerold's Sohn. ca. 2.80

*Ubry, L.: Die Scholien des Gregorius Abulfarag Barhebraeus zur Genesis Capitel21 bis 50,
Strassburg,J. Singer. 1.60

9. Geſchichte,Biographien.

Archiv,oberbayeriſches,f.vaterländiſcheGeſchichte.Hrsg.v. dem hiſtor.Vereine v. Ober-
bayern.50. Bd. Mit 6 Taf.u. 1 Stammtaf. gr.8°. (111,440 S.) München,G. Franz?
Verl.in Komm. n

Beiträgezur Volks- u. Völkerkunde. 5. Bd. gr. 8%. Weimar, E. Felber.
5. Schurtz, H.: Grundriss e. Entstebungsgeschichtedes Geldes, (V,185 S8.)n 3 —

Boer,Dr. M. G. de: Die Friedensunterhandlungenzwischen Spanienu. den Niederlanden in
den J. 1632 u. 1633. gr.89, (VIII142 8.)Groningen,P. Noordhoff. nn 4 —

Doeplerd.j.,Emil: Heraldischer Formenschatz. Kunstblätter vom 15.Jahrh. bis zur neuesten
Zeit (Albr.Dürer,Hans Holbein,Jost Amman, Frz. Stuck,Jos. Sattler,Otto Hupp, Karl

Röchling,Ad. M. Hildebrandt u. a.),hrsg.v. D. Fol. (IV,7 8. m. 23 Taf.)B.,J. À.Star-gardt. n —

Flerowsky,N.: Unter drei russischen Kaisern. Das polit.SystemNikolaus I.,AlexanderII.
u. Alexander III. Erlebnisse,Studien u. Beobachtgn.89. (3728.)B., S. Cronbach. n 6 —

Friess,G. E.: Der Aufstand der Bauern in Niederösterreich am Schlusse des XVI. Jahrh.
[Aus:„Blätterd. Vereins f.Landeskde. y. Niederösterr.“]gr.89,(YV,370 S.)Wien, L. W.

nSeidel& Sohn in Komm.

447



Wiſſenſchaft9. 10. X18, 5, Mai 1898.

Hirth,Siegfr.:Regententabellenzur Weltgeschichte.gr, 89%.(IX,156 8.)München, G. Hirth.

'

n 2.70;geb.in Leinw. n 3.50

Jahresbericht,58. u. 59,,des hiſtoriſchenVereins v. Oberbayern.Fürdie J. 1895 1. 1896.
Im Auſtragedes Ausſchuſſeserſtattetv. Domkapitul.Geiſtl.-R.Dr. Marcellus Stigloher.gr.89.
(XX11J,63 S.)München,G. Franz’Verl.in Komm. n 1.50

Kaisert,Dr. Hans: Der collectariusperpetuarum formarum des Johann yv. Gelnhausen. gr.89.

(161S8.)Strassburg,Schlesier& Schweikhardt. n 3 —

Manns, Oberlehr. P.: Geschichte u. Beschreibungder Burg Hohenzollern. 89, (31S. m.1 Ab-

bildg.)Hechingen,A. Walther. n — 30

Mitteilungendes Vereins f.Geſchichteu. AlterthumskundedesHaſegaues.7.Hft.1898. gr.80.

(52S.)Lingen,R. van Aken in Komm. n — T5
neue, aus dem Gebiet historisch-antiquarischerForschungen.Im Namen des Thüringisch-

Sächs. Vereins f. Erforschg.des vaterländ.Altertums u. Erhaltg.seiner Denkmale hrsg.v.
dem 2. Vorsitzenden desselben Prof. Dr. G. Hertzberg. 19. Bd. 4. (Schluss-)Hſt.gr. 89,

(IVu. S. 465—636 u. Musikbeilage32 S.)Halle,E. Anton in Komm. bar nn 2 —

Monatsſchriftdes BergiſchenGeſchichtsvereins.Red.: O. Schell.5. Jahrg.1898, 12 Nrn.
ar. 89, (Nr.1—3. 72S. m. 1 Bildnisu. 1 Lichtdr.)Elberfeld,Baedekerin Komm. n 2 —

Pleas
Otto: Aus meinem Leben. Erinnerungen.gr.8%. (32S.) B.,Puttkammer&Nühlbrecht. —

On>en, Gch. Hofr.Prof.Dr. Wilh.:UnſerHeldenkaiſer.Feſtſchriftzum 100jähr.Geburtstage
KaiſerWilhelmsdes Großen.Bilderſchmuckunter Leitg.des Prof.W., Röſe unter Berück-
ſicht.der Kunſtſchäßedes Hohenzollern-Muſeumsu. der königl.Schlöſſer.Briefeaus dem

fönigl.Haus-Archiveu. dem königl.Staats-Archive.16. Aufl.gr. 49, (111,276 S.) B.,
Schall& Grund. Geb. in Leinw. bar n 5 —

Vierteljahrschtift,historische. Hrsg. v. Prof. Dr. Gerh. Seeliger.Neue Folgeder deut-
schen Zeitschrift f. Geschichtswissenschaſt. 3. Jahrg.1898. Der ganzen Folge9. Jahrg.
4 Hfte. gr. 809.(1.Hft. 160 u. 24 S.)L.,B. G. Teubner. : n 20 —

Weiß,Hofr.Prof.Dr. Joh.Bapt.v.: Lehrbuchder Weltgeſchichte.1. u. 2,Aufl.10,Bd. 2,Hälfte.
(Schluß.)gx.89, (XIŸ,914 S. u. Regiſterzux 1. HälfteS. 721—748.)Graz,Styria.

n 12 —; Einbd. nnn 2 —

— Weltgeſchi<hte.3. Aufl.178. (Schluß-)Lfg.gr.89, Ebd. bar 1.40

*Kladderadatsch,der, u. seine Leute 1848—1898. Ein Culturbild. B.,A. Hofmann & Co. 5 —

*Kürsehner, J.: König Albert. Ein Gedenkbucb. B.,R. Schwarz. Geb.15 —

*Mettenborn, E. v.: Frauenpolitiku. Frauenliebe an europäischenHöfen. B.,H. Steinitz. ca, 4.20

“Regestenzur gchlesischenGeschichte 1816—18328,brsg.Vv. Grünhbagen u. Wuttke. Breslau,E. Wohl-
arth. 19 —

*Silesiaca. Festschrift des Vereins f.Geschichte u. Altertum Schlesiens zum 70. Geburtstagseines
Präses Colmar Grünhagen, Breslan,E. Wohlfarth. 6 —

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Bambus, W.: Palästina,Land u. Leute. Reîsecschilderungen.gr. 89, (6,175 S. m. 6 Taf. B.,
8. Cronbach. n 3 —

Bücherei,geographiſche.4—6. Bd. gr.89, L.,G. Lang.
4. Heßler, Carl: Kurze Landeskunde der deutſchenKolonicen. Mit Kolonialkarten.3. Aufl. (51 S.)
n — 75, — 5. Ledroit, Dr. Joh.:Die Polarforſchungim Norden u. ihrewichtigſtenErgebuiſſe.Mit
19 Abbildgn,u. 1 Kartenſkizze.(VI,65 S.,) n 1.20. — 6. Heßler, Carl: Deutſh-Kiaotſhau.Kurze
Veſchreibg.v. Land u. Leuten unſererBeſißg.v. Kiaotſhau.Auf Grund zuverlä}ſſ.Quellen bearb, Mit
10 Abbildgn.u. 1 Karte. (39 S.) n — 60.

Handtke, F.: Generalkarte der VereiniglenStaaten v. Nord-Amerika m. den Bahamainseln
u. Cuba, sowie m. Nebenkarten yv.Alaska o. Portorico. Ausg.1898. 1:6,000,000.65,5>=<
80,5cm. Farbdr. Glogau,C. Flemming. n 1 —

Kinzel,Prof. Dr. Karl: Wie reist man in Oberbayernu. Tirol? Ein Buch zum Lust- u. Plan-
machen. 3. Aufl. 129, (VIII,144 8, m, 4 Stadtplänenu. 1 Karte.)Schwerin,F. Bahn.

Kart. n 2 —

Kriegsschauplatzkartey. Cuba (1:2,500,000).Mittel-Amerika(1:8,000,000),Spanienu.
die Vereinigten-Staaten.47,5>< 54 cm. Farbdr. B.,D. Reimer. n

Lechner’s General-Karte des Herzogth.Steiermark. 1:300,000.76,5>< 69 cm. Farbdr.
Wien, R. Lechner's Sort. In Leinw.-Decke n 3 —; auf Leinw. in Decke n 4,60

Nanſen,Fridtjof:Jn Nachtu. Eis.Die norweg. Polarexpedition1893—1896. Autori.Ausg.
Suppl.(3.Bd.)gr.89, L.,F.A. Brockhaus.

3. Nordahl, Bernh.:Wir Framleute. — Johanſen, Lieut. Hjalmar: Nanſen u. ih auf 86° 14".

Mit 86 Abbildgn.1. 4 Chromotaf.(VUl,519 S) n 9 —;z geb. in Leinw. n 10 —; auchin 18 Lfgn.
à N — 50,

448



2 18. 5. Mai 1898. Wiſſenſchaft10. 11. 12.

Verhandlungender deutschen Kolonial- Gesellschaſt,Abteilung:Berlin- Charlottenburg.
1897/98.4. Uſt. gr. 89, B.,D. Reimer.
4. Stublmann, Reg.-R.AbteilgschefDr.: Die wirtschaftilicheEntwickelungDeutsch-Ost-Afrikas,

We. 3 Karten u. 6 Abbildgn.Vortrag.(8. 101—158.) n 1.50.

Volekmann,Erwin : Deutschlands Seebäder IV. Mecklenburg'sSeebäder u. die Seestädte
Rostoack u. Wismar. Mit zahlreichen Abbildgn.,Karten u. Plänen. 3. Aufl. gr. 89, (85S.)
Rostock,C. J. E. Volckmann. n 1,50

W inckelmann,Ed.: Wandkarte v. Württemb erg,Baden u. Hohenzollern. 1:280,000.4.Ausg.
v. 1897. 4 Blatt à 58><44 cm. Farbdr. u. kolor. St.,E. Schweizerbart. n 6 —;

auf Leinw. in Mappe nn 8.40;u. lackiertm. Stäben nn 9 —

‘Freytag'sTouristen-Wanderkartev. Unt. Ennsthal. Wien, G. Freytag & Berndt. ca. 2—

«Habenicht,H.: Karte des amerikanisch-spanischenKriegss8chauplatzes.Gotha, J. Perthes. 1—
Karte v. Cuba. Wien, À. Hartleben. 1—

*Muler,W.: Cuba, seine Geschichte, wirtschaftliche nu. handelspolitischeEntwickelung. B.,R.Schröder. 2,50

*Rundreisen,empfehlenswerte,in übersichtlicher Zusammenstellung m. Zeiteinteilungu. Kosten-
«4 lsechlag.B.,A, Goldschmidt. 2 —

chwaiger,H.: Führer durch das Kaisergebirge.München, J. Lindauer. ca. 3 —

Zendis,Li:Dresden,e. Fremdenstadt m. ihren Schönheiten in Kunst u. Natur. L.,JJ.J. Weber.
eb.

6

—

*TVernaleken,Th.: Die Zweige des deutschen Volkes in Mittel-Europa.Graz, H. Wagner. 1.50

11, Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiche14).

Armee-Eintheilung,neueſte.VollſtändigeUeberſichtdes geſammtendeutſchenReich8heeresu.
derkaiſerl.Marine. Für dieMannſchaften.33. Jahrg.6. 89. (84S.) B.,R. Scröder.-

bar — 30
Bekleidungsbeſtimmungenf. dieOffiziereder Marineinfantexrie.gr.89, (VII,48 S.)B.,E.
S. Mittler& Sohn. n — 60

— fürdieSeeoſfiziere,Maſchinen-u. Torpedoingenieure,Feuerwerks-,Zeug-u. Torpedo-
offiziere,Sanitätsoffiziere,Zahlmeiſter,Deckoffiziere,Seekadettenu. Kadetten der faiſerl.
Marine. gr.89, (YU1,38 S. m. 1 Tab.)Ebd. n — 50

Löbell's,v.,Jahresberichteüb. die Veränderungenu. Fortſchritteim Militärweſen.XXIV.
Jahrg.:1897. Hrsg.von Gen.-Lieut. z. D. v. Pelet-Narbonne.Lex.89, (XXY1, 645 &. m. 2

Skizzen.)B.,E. S. Mittler& Sohn. n 11.50;geb.nn 13 —

Perthes’,Juſt.,deutſcherMarine-Atlas. Bearb. v. PaulLanghans.Mit Begleitwortenv.
Kapitäuleutn,a, D. Bruno Weyer.qu. Fol.(5farb.Kartenm. 10S.Text.)‘Gotha,J.Perthes.

Jn hoch49 geh.n 1 —

Schmidt, 0.: Versorgungs-,Unterstützungs-u. Stiftungs-Beneficienf.Ofſiciereu. Militärbe-
amte des activen u. nichtactivenVerhältnisses,des Heeres, der Kriegsmarine,der Land-
wehr u. des Landsturmes,sowie f.deren Kinder,Witwen u. Waisen, nebst e. Zusammen-

stellg.allerStaats-u. Privatstiftgn.Nach amtl. Quellenbearb. 2. Aufl. gr. 89, (1918.)
Wien, L. W. Seidel & Sohn in Komm.

E n

3

—

Schwarzenberg,Kaul:Kann ſichdieöſterreichiſ<h-ungariſcheArmee denEinflüſſenderNationali=
„ tätenkämpfeentziehen?? ? gr. 89, (24S.)München,J.F.Lehmann'sVerl. n —60
ÜberſichtderAnzugsartenderSeeoffiziere ſowiedes TragensderverſchiedenenAnzüge.[Aus:
„Bekleidungsbeſtimmungenf.dieSee offiziere“.}Tabelle, Fol,B.,E. S. Mittler& ohn.

Vorſchriftj.den Betriebu. dieVerwaltungderTruppenkücben.(Kh.V.)[Aus:„Entwurfzu
e. Verpflegungsvorſchriftf.d.preuß.Heerim Frieden“.(Friedens-Verpflegungsvorſchrift.)]89%,(111u. S. 169—233.)B.,E. S. Mittler& Sohn. barn — 90; fart.n — 60

Wondre,Hauptm.Karl: Der Infanterie-Angriff.2 Hſte.(1.Vergleichder Jnfanterie-Regle-
mentsv. Oſterreich-Ungarn,Deutſchland,Ruſslandu. Frankreich.— II.Notizenaus den

Jnfanterie-Neglementsv. Lſterreih-Ungarn,Deutſchland,Ruſslandu. Frankreich.)gr.89.
(X,42 u. VIII,105 S.)Wien,L. W. Seidel& Sohn. n 2,80

*Kilian,TL.:Ein Lieutenants-Schicksal. Autobiographie.München, O. Galler. 1 —

*Werner,B. v.: Die Kriegsmarine,ihr Personal u. ihre Organisation.L.,W, Friedrich. 3-—

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſenu.

Aue,Ceh.Reg.-N.a. D. R.: EinigeBemerkungenzum KleinbahnprojektFährkrug-Boißenburg-
Fürſtenwerder-Mildeniß.gr.89. (3S.)Deſſau,(R.Kahle). — 15

Dalen,Prof. Dr. C. van: Englischf. Kaufleute. 4. Auſl. Lex, 89, (IV,102 8.)B., Langen-
Scheidt. n 2 — ; geb.bar 2.50

449



Wiſſeaſchaft12. 13. Aé 18. 5. Mai 1898.

Destillateur u. Liqueur-Fabrikant,der. Zeitschriftf. die gesammte Spirituosen-,äther.
Oele-,Essenzen- u. Essig-Branche.Red. 11. Hrsg.:Rich. F. Poppe.11. Jahrg.1898. 36 Nra.
gr. 49. (Nr.1. 12S.)Leipzig-Gohlis,Expedition. Vierteljährlichbar n 2,50

Entwurf des Statuts e. freienJnnung nach $. 81.bis 99 der Gewerbeordnungin der Faſſung
des Geſeßesvom 26.VIL. 1897 (Reichs-Geſ.Bl. S. 663),nebſtVorbemerkgn,u. Erläutergn.
VeröffentlichtaufAnordng.des Reich8amtsdes Junnern.80, (47S.) Charlottenburg,F.
Kortkampf. bar — 50;Tug. aufSchreibpap.Fol.(23S.) 1 —; m. dem Entwurf e.

Zwangs=-Jnnungin 1 Bd. 80,(47u. 47 S.)— 80
— des Statutse. Zwangs8-Jnnungnah $% 100 bis 100 ader Gewerbeordnungin der
Faſſungdes Geſezes vom 26. VIl. 1897 (Reichs-Geſ.Bl. S. 663),nebſtVorbemerkgn,u.
Erläutergn.VeröffentlichtaufAnordng.des Reich8amtsdes Jnnern.8d, (47 S.) Ebd.

bar — 50;Ausg.aufSchreibpap.Fol.(123S.)1 —

Gene & C0.:Handels-Bericht. April1898. Nebst: Verzeichniss neuerer Heilmittel,m. kurzen

Bemerkgn.üb. Herkommen, Zusammensetzg.u. Wirkg. gr. 89. (93u. 28 8.)Dresden,(v.
Zahu & Jaensch). bar n 1.60

Groſſe,Osf.: Die Beſeitigungdes Thurn u. TaxisſchenPoſtweſensinDeutſchlanddur Hein-
richStephan.Nachamtl. Quellen. gx.89. (IŸ,131 S.) Minden,J. C. C. Bruns. n 1.25

Handwerkerbibliothek,illuſtr.deutſche.6. u. 7. Bd. 8°. St.,SüddeutſchesVerlags-Jnſtitut.
Geb. in Leinw. à n 1 —

6, 7. Kallenberg, Lehr,Dr. Otto: Der praktiſheKlempner. (X],228 S.)
Kübe> zu Kübau, Legat.-R.a. D. Reichsr.-u. Landt.-Abg.Max Frhr.:Ueber Zieleu. Aufgabender
öſterreichiſchenHandel8politifzur SicherungunſererExport-u. Concurrenzfähigkeitim über-
ſeeiſchenHandel.Vortrag.89. (31S.) Wien,(A.L. Hasbach). n 1 —

Michael,Dr. Herm.: Amortisationstabellen zur Anfertigungv. Annuitäten-Tilgungsplänen.
gr. 89, (158S.)Mannheim, M. Hahn & Co.,Hoſbuchdr. Kart. bar n 8 —

Mittheilungendes deutſchenVerbandes f.das kaufmänniſcheUnterrichtsweſen.Jahrg.1898.
4 Nrn. gr.89, (Nr.1. 20S.) Braunſchweig,A. Limbach. bar n 8 —

Ornamentensehatz,der. Ein Musterbuch stilvollerOrnamente aus allen Kunst-Epochen.
15 (z.TI. farb.)Suppl.-Taf.zur I. u. IL Anfl. m. erläut. Text v. Baur. H. Dolmetsch. Fol.

(15S. m. Abbildgn.)St.,J. Hoffmann. n 4 —

Papier-Adressbuchv. Deutschland. gr. 89. (XYI,548 8.)B.,C. Hofmann. Geb. in Leinw.
bar n 12 —

Parnieke, Civ.-Ingen.À: Dic maschinellen Hilfsmittel der chemischen Technik. 2. Aufl. gr.809,

(VIIT,426 S. m. 409 Abbildgn.)Frankfurt a/M.,H. Bechhold. Geb. in Leinw. n 12 —

Rauch,Frau A. M. C.: Der praktiſcheZuſchneiderf.Damen-Bekleidung.2 Thle.Mit üb.
- 300 feinausgeführtenSchnitt-Fig.2. Aufl.40. NebſtMaaß-Notizbuch.169, Hamburg,H.
Carly. In1 Bd. geb,12 —; Einzelpr.geb,14 —

1. Damen=-,Mädchen- u. Knaben-Garderobe, Sport-Sachen,Mäntel. (32 S. m. 164 Fig.)9 —.
— 2.

Herren-,Damen-, Kinder- u. Bett-Wüäſche.(13 S. m. üb. 170 Fig.)5 —

Smutny,Fortbildgssch.-LeiterWenzel: Vorlagenf.Wagner. Landwirtschaftliche Arbeiten. Zum
Gebrauche an gewerbl.Fortbildungsschulen,Fachschulen,sowie f.die Praxis. 21 (z.Thi.
farb.)Blatt. gr. Fol. Mit erktär.Text. gr. 89. (III59 S.)Wien, C. Graeser. In Mappe

Ulmann, Regine:Der Wäscheschrank. Wäsche-Album der „Wiener Mode“. Ueber 600
Wüäschestücke u. Monogramme, 40 Taf. Illustr.gr. 49, (III69 S. m. Fig.)Wien, Gesell-
schaft f.graph.Industrie. In Mappe n 3 —

Wolf, S. A. J.:Die doppelteBuchung f.Sortimentsgeschäfteu. deren Nebenzweige.8. Aufl.
Verm. im Anh. durch „DieFührg.des Verlagsbuches(Scontro)in Gruppen“. gr.89. (428.)
Klagenfurt,S. A. J. Wolf. bar nnn 1.20

Zeitsechriftf.das gesammte kaufmännische Unterrichtswesen, Hrsg. im Bureau des deut-
schen Verbandes f.das kaufm. Unterrichtswesen.1. Jahrg.April1898—März 1899. 12 Nra.

gr. 89, (Nr.1. 40 8.)Braunschweig,A. Limbach. bar 7.50
*Jahresberichte der Gewerbe-Aufsichtsbeamten im Königr. Württemberg f.d. J.1897.,St.,H. Linde-

mann. 1 —

*Klimsch, E.: DiePraxis der modernen Reproduktionsverfahren. Frankfurt a/M.,Klimsch & Co.
*Schubert, M.: Die Holzstoff- od. Holzschliff-Fabrikation. B., Fischer's technolog.Verl. 5 —

“Tabellenzur
schnellen Ermittelung der Tage bei Zinsen- u. Discont-Berechnungen.Merseburg,

. Voigt. 1.20

13. Bau- u. Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.

Bach, Baudir. Prof. C.: Elasticitätu. Festigkeit.Die f.die Technik wichtigstenSätze u. deren
erfahrungsmäss.Grundlage.Mit in den Text gedr.Abbildgn.u.1S Taf. in Lichtdr.3.Aufl.
gr. 89. (XIX,570 S.)B.,J. Springer. Geb. in Leinw. n 16 —

450



«I 18, 5. Mai 1898. Wiſſenſchaft13. 14.
———

Baukunst,Münchener bürgerliche,der Gegenwart. Eine Auswahl v. charakterist.öffentl.
U. privatenNeubauten. Mit e. Vorwort v. Dr. R. Streiter. 1. Abth.: Wohnhäuser u. Villen
im Barockstil.26 Lichtdr.-Taf. u. 4 Taf. Grundrisse. Imp. 49, (4S. Text.)München, L.

Werner. In Mappe n 16 —
Beantwortungderim AllerhöchſtenErlaſſevom 28.11.1892 geſtelltenFrageB: „WelcheMaß=
regelnkönnen angewendetwerden,um f.dieZukunftder Hochwajſergefahru.den Ueber=
<wemmuugsſchädenſoweitwie möglichvorzubeugen?“f.das Oderſtromgebiet.Hierzu1
AnlagenebjtKarte: Berichtdes Geh. Reg.-R.Inte über dieWaſſerverhältniſſeim Bober- u.

Buei8gebietu. derenVerbeſſerg.zur Au8nußg.der Waſſerkräfteu. zur Vermeidg.derHo-
iluthſchäden.Hr8g.vom AusſchußzurUnterſuchg.derWaſſerverhältniſſein derUeberſhwem=
mungsgefahrbeſondersau8geſeßtenFlußgebieten.Dur<hBeſchlußdes Ausſchuſſesvom 11.
II.1898feſtgeſtellt.Fol.(64u. 24 S.)B.,(D.Reimer). n 1.50

Boſter,Hafenpol.-Oberkommand.G.: Die Paſjſagier-u. SchleppdampfſchiffahrtaufderElbe.Hand=-
buchf.FühreraufElbdampfſchiffen.2. Aufl.8°. (V11,106 S.)Hamburg,(Eckardt& Meß-
torff). Kart.bar n 2.70

Centralhlatt,technisches,f. Berg- u. Hüttenwesen, Maschinen- u. Metallwaaren-Fabriken,
früher:„Der Gewerbefreund“. Red.: Osc. Italiener. 8.Jahrg.1898. 52 Nrn. gr. 49, (Nr.
1—13.208 S8.m. Abbildgn.)B.,Technolog.VerlagO.Italiener. Vierteljährlichn 2 —

Froelich.Reg.-Baumstr.H.: MassiveDeckenkonstruktionen. Vortrag. [Aus

:

„Thonindustrie-
_Zeitg.“]gr. 89. (31S. m. 48 Fig.)B.,Polytechn.Buchh. A. Seydel. bar n — 60
CmpPf,Archit.Baugewerksch.-Dir.Rud.: Alt-Augsburg.Eine Sammlg. architecton.u. kunstge-
Wwerbl.Motive. Text v. Stadtarchiv. Dr. A. Buff. gr. Fol. (100Lichtdr.-Taf.m. 23 S. Text.)
B.,Kanter & Johr.

i

In Leinw.-Mappen 80 —

Lehrheſte,technische. Maschinenbau. Hft. Ga. 2. TI. gr. 8%, Hildburghausen,O. Pezoldt.
6a. ll.Kessler, Ingen.Jos.: Die Dampfmaschinen. 2. Abtlg.Berechnung der Dampſmaschinen.
KurzgefassteTheorie der Wärme, der Gase u. des Wasserdampfes.Theorie der Dampfmaschinenu.
Anleitungzur Berechng.derselben. Mit 33 in den Text gedr.Abbildgn,u. zahlreichen Rechnungs-
heispielen.(56 S.) n 1.80; kart. n 2 —

Paweck, Dr. Heinr.: Die elektrolytischeEinrichtungan der Kk.k. Bergakademiein Leoben.
[Ans:„Oesterr.Ztschr. f.Berg- u. Büttenwesen“.]gr. 89, (20S. m. 1 Taf.)Leoben, L.
Nüssler. n 1 —

Segler'sHandbuch. 2. Aufl, hrsg.v. der Red. des „Wassersport“Geo. Belitz. Mit 123 Taf.
u. 201 Abbildgn.im Text. Lex. 89, (XII,536 S.)B.,J. Becker. Geb. in Leinw. bar n 30—

*Büttgenbach,F.: Die Entwickelung des Steinkohlenbergbausim Wormländchen von 1113 bis 1898.
Aachen,f. Schweitzer. — 75

*Classen,H.: Die maschinellen Einrichtungen u. der Betrieb v. Anlagen zur geruchlosenKom-
postierungstädtischer Abfallstoffe nebst den finanziellen Ergebnissensolcher Anlagen. L.,F.
Leineweber.

*ſaquet,C.:Das Abfuhbrsystemf. die Städtereinigung,insbesondere die technischen Bestandtheile

«al: finanziellenErgebnisse e. vervollkommneten Tonnensystems. L.,F. Leineweber. — 75
Schifahrts- u. Seepolizei-Ordnungf. die Seen Kärntens. Klagenfurt,J. Heyn. ca. — 40

14. Haus-, Land- und Forſtwirtſchaft.

Berieht,1.,üb. die Versuchswirtschaft Lauchstädt der Landwirtschaſtskammer f. die Proy.
Sachsen. Unter Mitwirkg.v. Prof. Dr. F. Albert,Dr. W. Schneidewind u. Administr. C.Spallek
hrsg.v. Geh. Reg.-R.Prof.Versuchsstat.-Vorst.Dr. M. Maercker. [Aus: „Landwirtschaftl.Jahrbb.“]
gr.89.(IV,247 S. m. 9 Taf.)B.,P. Parey. n

Chriſchans,Gevatter,landwirtſchaftlicheBroſamen.Ein Buchgemeinverſtänd!.u. anreg.Be-
lehrgn.aus allenZweigender Landwirtſchaft.89. (V1,152 S.) Neudamm,Yeumann,art. n 1.

Gestütbueh,allgemeinesdeutsches,f.Vollblut. Hrsg. v. der Gestütbuch-Kommission des
Union-Klubs.Suppl.(1)1897 zum XI. Bd. gr.89. (XIX,256 8.)B.,(W. H. Kühl).

Geb. in Leinw. bar n 8 —

Graeber,Gärtnereibeſ.Carl:Des Gärtners Schuleu. Praxis.Ein Wegweiſerf.den Gärtner=
beruf.gr.80,(IV,137 S.)Osnabrück,Selbſtverlag. bar 1.50

Hidde,Diakon. Juſtine:Die Krankenkoſt.Eine kurzeAnweiſg.,wie dem Kranken dieSpeiſen
zu bereitenſind.Mit e. Vorwort v. Priv.-Doz.Dr. Mart. Mendelſohn.80%,(X1,136S.)Wies-
baden,J.F.Bergmann. Kart. n 2 —

Hunde-Stamm-Buch,XIX.deutsches, 89, (2888.)Hannover,Schmorl & v. Seefeld Nachf.
Geb. in Leinw. bar nn 5 —

Kaufmann,Dr. O.: Kochbuchf.Herzleidende.809,(120S.)Regensburg,C. Stahl. n 2—
Silberer,YVict.:April-Kalenderder AllgemeinenSport-Zeitung1898. gr. 169,(I,378.)Wien,

Verl. der Allg.Sport-Zeitung. n — 60



Wiſſenſchaft14. 15. M 18, 5, Mai 1898.

Stav

RN
R., u. H. Poppe: Salat-Buch,enth.400 Salatrecepte.89, (93S.)Dresden,eWeise n 1.2

Stein,Hermine:Kochbuchf.diebürgerlicheu. feineKüche.gr.89, (166S. m. 3 Avbildgn.)
Nürnberg,Th.Stroefer. Geb.in Leinw. 3 —

Thaer-Bibliothek.95. u. 96.Bd. 8°. B.,P. Parey. Geb. in Leinw. à n 2.50
95. Johne, Med.-R. Prof.Dr. A.: Gefſundheitspflegeder landwirtſchaftli<henHausſäugetiere.Ein Ab-

riß ihrerGrundlehren.Mit 159 Textabbildgn.(VI,234 S.) — 96, Fruwirth, Prof.C.: Anbau der

Hülſenfrüchte.Mit 69 Textabbildgn.(XII,274 S.)
—— daſſelbe.14. u. 85. Bd. 8%, Ebd. Geb. in Leinw. à n 2.50

14. Uslar, Wauderlehr.B. v.: Der Gemüſebau. Anleitungzum Gebrauchean Lehranſtaltenu. zum
Selbſtunterriht.3: Aufl. Mit 114 Textabbildgn.(IV,188 S.) — 85. Lintner, Prof.Dr. C. J.:
Grundriß der Bierbrauerei. 2. Aufl.Mit 35 Textabbildgn.(V11I,183 S.)

*Huber, J.: Neues illustrirtesUniversal-Kochbuch f.bürgerlicheu, herrschaftliche Haushaltungen,
m. besonud.Berücksicht. der altbayerischenu. österreichischen Küche. Regensburg,J. Habbel.
Geb. 3 —

15. SchöneLitteratur.

Boy-Ed, Jda:Die Flucht.Roman. 2. Aufl.89, (436S.)St.,DeutſcheDerlags-Lnſtall.geb. nn 6 —

Brodbe, Dr. Adf.:Zum ewigenLichl.Gebeteu. Andachten,Hymnen u. Sprueche,ſowie3
Cantaten((verf.zum liturg.Gebrauchein aufgeklaerten,edel-menſchl.Vereinen,ſowiezur

privatenErbaug.).gr. 80. (36S. m. Vignettenu. Bildnis.)Chicago,Koelling& Klappen-
a< in Komm. bar n 1 —

Cabanis,GeorgePaulSylveſter:Der Menfchheitslehrer.Ein Lebensbilddes¿
Weiſenv. Naza-

reth.80,(IV,297 S.) B.,F. Dümmler's Verl. —; geb.n 4 —

Collection of British authors.Vol. 3277. 129%,L.,B. Tauchnitz. n 1.66
3277. Hornung, Ernest William: My Lord Duke. "(279S8.)

Denzler,Bernh.:Verſicherung8-Menſchen.89. (111,109S.m. Abbildgn.)L.,F.Pfau. n1—

Dilettantenbühne,katholiſche.23. Hſt.12%, Kempten,J.Köſel.
23. Treß, G.: Das Gebet der Mutter. Weihnachtsſtück.2. Anl.(40 S.) —

45.
Engelhoru'sallgemeineRomanbibliothek.14. Jahrg.18. Bd. 890."et,J.Engelhorn.

barn — 50;„geb.
n — 75

18. Roberts, gie,Baron v.: Die ſchöneHelena. Roman in 2 Bdn. 2. Bd. (160 S

Fontane,Thdr.:Vor dem Sturm. Roman aus dem Winter 1812 auf13.3.Aufl.(Wohlfeile
Volks3ausg.)89, (773S.)B.,Beſſer. n 4 —; geb.in Leinw.n 9 —

Frey,Jak.:GeſammelteErzählungen.12—25. (Schſuß-)Lfg.gr.80,(3.Bd. 111 u. S. 81—

293;4.Bd. 111,403;5. Bd. 111,287 S. u. Frey,Adf.:JakobFrey.EinLebensbild.40 S.
„m. Bildnis.)Aarau,H. N. Sauerländer& Co. à n — 60;in Bdn. à n 4 —; geb.à n 5.20

Fulda,Ludw.: Jugendfreunde.Luſtſpiel.1. u. 2. Aufl.89°,(à192S.)St,Y G. CottaNachf.—; geb. n

3

—

Herrigel,G.: Erzählungen.89. (111,275 S.)Heidelberg,Ch.Th.Groos. n 2.25;
fart.n 2.75;geb.n 3.25

Hermant,Abel: Die tolleMarquiſe.Überſ.v. F.Gräfinzu Reventlow. 89,(256S.)L., A.
Dieckmann. n 2 —; geb.bar3 —

Hillern,Wilhelminev.:Ein alter

E Guan
aus dem bayer.Volkslebenderſe{zigerJahre.

1. u. 2. Aufl.809,(à336 S.)St.,

J.

G. Cotta Nachf. n 3 —; geb. n 4 —

Hope,Anthony: Der Gefangenev.
'

Fenda.RomantiſcheErzählg.Aus demEngl.v. Clarence
Sherwood. 89, (293S.) St.,DeutſcheVerlags-Anſtalt. n 3 —; geb.nn 4 —

Jrmſcher,Emil: Schlußſcenenaus dem 1.Aft des Dramas Dido. Freidramatiſchbearb.nah
dem 1. Bucheder Aeneide. gr. 89, (20S.) L.,Buchh.G. Fock. bar n 1 —

Junghans,Sophie:Ein Kauſmann. Roman. 80,(514S.)St.,DeutſcheVPerlags-Anſtalt.n 5 —; geb. nn

6

—

Kains Schuld u. ihre Sühne. Wort- u. Tondichtg.f.die Schaubühne,in 7 Tin. YV. u. VI. TI.
89, München, Ph. L. Jung. à n — 80
V. Juda ben ‘Salem.(598s)— VI. Levi. (59S.)

Ap Miler,Rich.:Der Krüppelu. andere Novellen. 8°, (109S.) Wien,1. Wiener Volks8=
n 1 —

Krüger,Helene:Für Herzu. Geiſt.LyriſcheDichtgn.,ausgewähltv. K. 120. (95S m. 4

Farbdr.)Nürnberg,Th.Stroefer. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.1.50
Lang,Paul:AufſhwäbiſchemBoden. Vier Erzählgn.2.Aufl.89. (VI,283 S.)St.,A. Bon;

& Co. n 1.20;geb.in Leinw.n 1.8

Laverrenz,Vict.:KönigWitichis.Ballade.Mit e. Vorwort von Dr. Adb.v.Hanſteinu. 1(Um-
hlag-)Titelbild,nah Koſtüm-Entwürfenv, Prof.C. E. Doeplerd. Aelt.gezeichnetv. Wilh.
Burza.gr.89, (22S.)B.,Struppe& Winckler. n 1—

452



N 18. 5. Mai 1898.

|

Wiſſenſchaft15. 16.

Manojlovié,Svetozar:Gußla u. Leier.gr.169. (124S.)Wien,L.W. Seidel& Sohn.n3—
Marcus,Margarete: PrinzeßIlſe.LyriſchesDrama in Verſen.80,(59S.)BeYDeling,n

1

—;

geb. bar n 1.75

Mazakarini,Leop.Phpp.:StillePfade.Gedichte.89. (47S.)L.,Literar.Anſtalt,A. Schulze.
n 1.60

Ohorn,Ant.:Albrechtder Beherzte.HiſtoriſchesPreis-Feſtſpiel,(Umſchlagtitel:Wettin f.im-
mer.)120, (111,25 S.) Chemnig,C. Strauß. n — 50

Roeder,Hans: FreiLicht.Heitereu. ernſteGeſchichten.89. (V111,205 S.)B.,Concordia
DeutſcheVerlags-Anſtalt.,

n

2

—; geb. in Leinw.n 3 —
Shakeſpeare:Hamlet.Nach der Überſeßg.von A. W. v. Schlegelu. L. Tie hrsg.v. Ed.Coß=-

mann. gr.89,(VII,199 S.)Paris,Didot.
- ‘ -

n 4 —
Stratz,Rud.:Der arme Konrad. Roman aus demgroßen Bauernkriegv. 1525. 1. u. 2.Auſl.
80, (à291S.)St.,J. G. Cotta Nachf.

E '

n 3 —; geb.n 4 —

Tannen,Karl:Der deutſchePrinz-Admiralin Kiautſchou.Lied. 120, (4S. m. 1 Abbildg.)
Bremen,NordweſtdeutſchesAntiquariat.

_

— 20
Telmaun,Konr.:Das Ende vom Lied.Roman. 890.(274S.)Dresden,C. Reißner.

n 3.50;geb.n 4.50

Wodenhuſen,Hans: KomteſſeHelene.Eine Kriminalgeſchichte.3.Aufl.89, (148S.)D.
O.

anfe. n 1—

— Die Jüngſte.Eine Erzählg.3. Aufl.80°.(160S.)B.,O. Janke. n1—
—— Verloren.Roman. 80, (308S.) Ebd.

:

n ò —

Wilbrandt,Adf.:Die glüliheFrau.Roman. 1.u. 2. Aufl.8°. (à257 S.) St.,J. G. Cotta
Nachf. Dn 3 —; geb. n 4 —

Willomiter,Joſ.:Lauter Unica. Scherzgeſchichten.89, (V,152 S.)B.,Concordia Deutſche
Verlags-Anſtalt. n 2 —; geb.in Leinw. n 3 —

Wolff,Ludw.: Auferstehung.Wiener Geschichten. 89, (V,283 S.)L.,A. Dieckmann.

n 2 —; geb. bar 3 —

Wolff,Rhard.:Heldengeſtaltendes HauſesWettin. VaterländiſchesFeſtſpielzur Feierdes70.
Geburtstagesu. des 2öjähr.Regierungs-JubiläumsSr. Maj. des KönigsAlbertv.Sachſen.
gr. 89. (40S. m. Bildnis.)Zittau,A. Graun. n — 60

Wyl, A. v.: Lebens-Worte. 129. (93S. m. Vignettenu. 4 Farbdr.)Nürnberg,Th. Stroefer.
Geb. in Leinw. m. Goldſchn.1.50

Ziemſſen,Otto: Gedichteaus früherenTagen.89. (40S.) Gotha,E. F. Thienemann.n 1—

Zobeltitz,Fed.v.: Knoſpenzauber.Erzählung.89. (139S.)B.,O. Janke. n1—

*Betham-Edwards,M.: A storm-rent s8ky.À new novel. L.,B. Tauchnitz. 1.60

*Brugger,M.: Lieder e. kleinen Frau. München, Seitz & Schauer. 2 —

*Fliess,E.: Postillon d’amour u. andere Geschichten. B., Freund & Jeckel. 2? —

*Framboltz,B. (P.Ebrentraut):Im Joch der Ehe! LustigeGeschichten. B.,Freund & Jeckel. 1 —

*Green,A. K.: Zwischen 7 u. 12 Ubr, nebst anderen Erzählungen. St.,R. Lutz. 1—

“Hagen,H.: Blätter u. Skizzen. 1.—8. Bdchn. L.,Pahl. à 1-—

*Heer,J. C.: An heiligenWassern. Roman. St.,J.G. Cotta Nachf. 8.50
*Holz,A.: Phantasus. Ein neues Gedichtbuch. B.,J. Sass8enbach. 2 —

*Mar, P.: Ein Kriegsspiel-Abend.Militärisehe Humoreske in Versgen. B.,H. Walther. — 50

*Ramberg,G.: Nachklang. Erzählungen aus dem Leben. L.,A. Strauch. 2?—

*Satthianadhan,K.: Kamala. Eine Geschichte aus dem Hinduleben. L.,H. J. Wallmann. 2.80

*Stein,A.: Aus allerlei Tonart. Halle, Buchh. des Waisenbauses. 3.75

*Stettenheim,J.: Heiteres Allerlei. Humoristisch- satirische Feuilletons. B., Freund& Teckel. 3 —

*Süren,A.: Bei Ring u. Ding. Erzählung aus german. Urzeit. Dresden, E. Piers0n.2.50

“Weber,F.: Vom Webstubl der Zeit. 4 Prosa-Dichtgn.-aus deutscher Vergangenheit.Dresden,
. Pierson. 4 —

*White,P.: Korruption.Roman in 2 Bdn. St.,J. Engelhorn. à — 50
y

*Wiegandt,L. M.: Neues Leben. Eine Erinnerg.,den deutschen Psychiatern dankbar gewidmet.
B,,R, Eckstein Nachf. 1—

16. Kunſt.

Blumen-Malbuch.qu.gr. 49. (8farb. u.21schwarze Taf.)München, Th. Stroefer. Geb. 3 —

Fleischer,F. R.: Mein Kampfums Recht. Appellan die Gebildeten allerParteien. 89.(III,
39 8.) Zürich,C. Schmidt. n — 60

Jahresheftedes österreichischenarchäologischenInstitutesin Wien. 1. Bd.-2Hfte. gr.409.

(1.Hft. 142 8. u. 88 8p.m. 63 Textfig.u. 3 Taf.)Wien, A. Hölder. n 15 —

Köekert, Adf: Einigemusikalische Reminiszenzen. [Aus:„Schweizer.Musikzeitg.“]gr. 89.

(128.)Zürich,(Gebr.Hug & Co.). n — 20

Weißheimer,W.: Erlebniſſem. RichardWagner,FranzLisztu. vielenanderenZeitgenoſien,
nebjtderenBriefen. Mit dem Bildnis des Verf.u. (3)Fkſms.v. BriefenWagners,Liszts
u. Bülows. gr.89, (X,408 S.)St.,DeutſcheVerlags-Anſtalt. n4.50

W'olſ,Sem.-Musiklehr.J.: Choräle f. vierstimmigengemischtenChor zum gottesdienstlichen

453



Wiſſenſchaft16. 17. 2 18. 5, Mai 1898.

Gebrauche,hrsg.v. dem Vorstande des evangel.Kirchengesang-Vereinsin Elsass-Loth-

ringen.1. Reihe. Partitur. Lex. 89, (168.)Strassburg,C. À. Vomboff in Komm.

nn 1.30 ;Stimmen, 3 Hſte. (Sopranu. Alt,Tenor, Bass.)129, (à16 8.)à — 30

*Bühnenkunst, deutsche. Monatsschrift f. dramat. Kunst u. Litteratur. Hrsg. v. H. Schreyer.
1. Jahrg. April 18988—März 1899. 12 Nrn. L.,E. Avenarius. Halbjährlich5 —

*Katalog sämmtlicher Duette f. 2 Singstimmen m. Pianofortebegleitung.Giessen,E. Challier.

17. Volksſchriften,Vermiſchtes.

Alkohol,der Mörder,im J. 1897, 89, (39S.) Dresden,O. V. Böhmert. n — 60
Brand, der,v. Merligenam Thunerſee.EinNotſchreif.dieunglül.Abgebrannten.gr.89.
(13S.) Wytikon-Zürich,G. Schilde. bar — 15

Brieſmarken-Album, historisches.gr. 4%. (VI,52 8. m. Abbildgo.)L., E. Heitmann.

Geb. 2 —

Feſt-Schriftzur Erinnerungan die50jährigeFeierder ErhebungSchleswig-Holſteins1848,
Kiel 24. II. 1898. Fol.(16S. m. Abbildgn.)Kiel,(H.Eckardt). bar n — 70

Kriminal-Zeitung,deutſche.Red.: Poliz.-Lieut.a. D. Schlaberg.1.Jahrg.April—Dezbr.1898.
39 Nen. gr. 409.(Nr.1. 16 S. m. Abbildgn.)Hannover,Exped. bar à Nr. — 10

Liederbuchdes Vereins „SaccharomycesCerevisiae“. Hrg. v. den Schülernder American

Brewing Academy v. Chicago.129%,(40S.)Chicago,Koelling& Klappenbach.
Geb. in Leinw. bar n 1 —

Postkarten-Sammleer,der. Central-Organf.Ansichtkarten-Sammier, 3,Jahrg.April1898—
März 1899. 24 Nrn. hoch 49, (Nr.1. 12 8. m. Abbildgn.)L.,E. Heitmann.

Halbjährlichbar n 1 —

Traiuing,das,des Rennfahrers,Briefeane. jungenFreund.gr.89.(219S.)Wien,(F.Beck).
0D

Unterbe>,Red. M.: Wie ſchreibeih meine Poſtkartengrüße?100 Orig.-Hilfs-Verſezur Ab-
fajſg.gereimterAnſicht8s-Poſtkarten.129. (46S.) St.,Schwabacher. n — 40

Wallfisech,J. H.: Leib u. Seele,deren Wechsel-Wirkungin Bezug auf Gesund-Erhaltungu.
Kranken-Heilungdurch Natur u. Gnade. 129. (248.)Köln,Westdeutscher Buch- u. Musik-

Verlag. n — 40
Warte,evangeliſche.Organ zur Erbaug.,Belehrg.u. Unterhaltg.Hrög.:P. R. Weidhaas,

Red.: Emil Kreidner.1. Jahrg.April—Dezbr.1898. 39 Nrn. gr.4°. (Nr.1. 16 S. m. Ab-

bildgn.)Kößſchenbroda,Verlagder evangel.Warte. Vierteljährlichn — 55

Zauberu. Liebe. Ein Lehrbuchder geheimenKünſte:Liebe einzuflößen,zu erhaltenod.zu
vernichten,nebſtfaßl.Darſtellg.der Lehre v. den Geiſternu. geheimenWunderkräftenaller
Art,ſowieihremHereingreifenin die Welt der Liebenden. Nach alten Quellen bearb.v.
Faustulus D. M. P. 89, (104S.)L.,A. F.Schlöffel. n 1.75

*CasPpar,F. R.: Die Seele des Menschen, ihr Wesen u. ihre Bedeutung. L.,A. Strauch. 1.75

*Degen, R.: Die Leipziger Finkenschaft u. ihre Gegner. Ein Beitragzur Geschichte des modernen
Studententums. L.,O. Gottwald. 1—

* Emmer, J,: Das Batzenhäus] zu Bozen. B.. J. Becker. 1.70

Die Ziffern beziehen Sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Aarau, Stadtrecht: Samm- Ansichtskarten : Postkarten- | Astronomisch-geodät. Arbei-
lung. 3 sammler. 17! ten: Arbeiten.

Abeles s. Bibliothek. 4

|

— Grüsse: Unterbeck, 17 | Aue, KleinbahnprojektFähr-
Abendmahl,d.letzte:Watson. 2

|

Antisemiten,Führer: Arndt. 3 Krug ete. 12

Abhandlungen d. geolog. Apostelkreis: Koetsveld. 2

|

Auferstehung:Wolff. 15
Reichsanstalt. 5

|

Appelius,bürgerl.Gesetzb, 83

|

Aufzüge, Betrieb : Polizeiver-
— d. Ver. f. Naturkde. zu Arbeiten, astronom.-geodät., ordnung. 3
Kas88l. 5 d. militär-geogr.Inst. 5

|

Augsburg, altes: Kempf. 13

Ackermann, Tierbastarde. 5

|

Arbeiterpartei0d. Revoluti- *Averdieck, 90. Geburtstag. 7

Agende f. d. Heer. 2 onspartei:Lorentzen. 8

|

Bach, Elasticität.
Albert, König, Festspiel: Archäologie,öst. Institut: Baden, WandKk.: Winckel-

Wolf. 15 Jahreshefte. 16 mann. 10
Albrecht d.Beherzte: Ohorn. 15

|

Archiv, oberbayer.,f.Gesch. 9

|

Bamberger, Sozialpolitik. 3

Alkohol, d. Mörder. 17

|

Aristoteles,Gottesbeweis : Bambus, Palästina. 10

ANllihn,Ethik. 6 Rolfes. Bauernaufstand in Nieder-
Alters- u. Invaliditätsversî- Armee, öst.,u. Nationalitäten- öst.: Friess.
cherungsfonds,Verwendg.: kämpfe: Schwarzenberg. 11 Baukunst, Münch. bürgerl. 13
Lünstedt. 3

|

Armee-Einteilung,neueste. 11 Baumgartner, English
*Ambrozovies, wirtschaftl. Arndt, herunter m. d. Maske. 38 teacher.

raft. 3

|

Arnim, Weltanschaug. 2 — niederöst. Landesschul-
Amortisationstabellen : Mi- Arzneitaxe,preuss,.: Ergän- rat.

chael. 12 Zzungstaxe. 5 Beantwortung d. Frage betr.
Amtsdeutsch,gutes: Bruns. 83

|

*AegschyliAgamemnon. 8 Hochwassergetahr. 13

454



——

Beiträge z. wissensch. Bota-
nik,

—

2. Volks- u, Völkerkde.
— 2. Kampf an die Weltan-

schang. 6

Bekleidungsbestimmungenf.
4 Oftiziere d. Marineinfan-

rie,

9

11
—

f. d. Seeoffiziere. 11

Belitz s. Segler's Handbuch. 13
Bergischer Geschichtsverein:

« Monatssehrift,
Bericht, wiss., üb. d. bürgerl.
Gesetzb. 3

— üb. 4. Versuchswirtschaft
Lauchstädt. 14

—

üb. d. VerhandIgn. |.
Vereinigg d. Steuer- u.

Wirtschaftsreformer. 3

Berlese, fungi. 5
Berlin, Führer durch d, deut.

“
Sprache. 7

Bernhard, F. Nietzsche Apo-
8stata. 6

5

2

4

9

*Betham-L., a storm-rent 8Ky.1
Bethmann-A., Zukunft. 4

Bibel, 4.

Bibliothek, medicin.

Bierbrauerei,Grundr.: Thaer-
bibl. 14

Bilz'Gesundheitsrat. 4

Blaydes, adversaria in poe-
tas graec. ac lat.

Blumen-Malbuech.
Bocholt, Bürgerb.: Böck-

mann.

Böckmann, Bürgerbuch v.

Bocholt.

Bokorny, Botanik.
Bon, Sollen u. Gutes.

Boer, FriedensgunterhandIgn.
zwischen Spanien u. d. Nie-
derlanden. 9

Boster, Dampfschifffahrt auf
d. Elbe. 13

BIO

[--)

Botanik, Lehrb.: Bokorny.
— Wissensch.: Beiträge.
Bottermund, Singstimme.
Boy-E4d, d. Fluent. 1

BrandVv. Merligen. 1

Braun, Herzbewegg.
Bremer 8s. Schulausg.
Brietmarkenalbum, histor.
Brodbeck, z. ewigen Licht.

Broesike,Streikbewegg.
FUSST,Lieder e. kleinen

*Brunner, Wundinfektion.
Bruns, Amtsdeutsch.

Ld

5

4

5

7
4

8

17

15

3

1

4
«. 3

Bücher 8s, Hochsehulvorträge. 1
Bücherei, Seograph.

8
10

Buff s. Kempf. 13

*Bühnenkungt, deut. 16
Burckhardt, jurist. Brevi-

arm.
*Büttgenbach, Steinkohlen-

: bergbau. 13

Cabanis,Menschheitslehrer. 15
Caspar, Seele. 17

Centralblatt, techn. 13

ChemischeTechnik, maschi-
nelle Hilfsmittel: Parnicke, 12

Chirurgie, 8Pez.: Koenig. 4

Choräle: Wolf. 16
Chrischans landwirtsch. Bro-

Samen. 14
Christentum u. Buddhismus:

Falke. -

‘

— u. Kultur: Koch. 2

*Classeu, Abfallstoffe. 13

Collection of Brit. authors. 15

Corday, Charlotte: Gerhard. 8

Cuba, K.: Kriegsschauplatz-
karte. 10

Dalen, Englisech. 12

Dampfmaschinen, Berechng.:
Lehrhefte. 13

DeckenKkKonstruktionen : Froe-
lich. 13

*Degen, Finkenschaft. 17

Denzler, Versichergsmen-
schen.

Destillateur u. Liqueur-Fa-
brikant, d.

Deutsch, Auss8prache: Rein.
— Führer: Berlin.

— Grammatik f. Engländer:
Merhaut.

— Leseb.: Utzinger.
— Sprachlehre : Rosenburg.

nterr., Methodik : Sey-
farth.

Deutschland, Heimatkunden :

Lettau.

Deutschostafrika, wirtsech.

Entwicklg.: Verbandlun-

gen.
Deutsechtum in d. preuss, Ost-

marken : Kampf.
Dezimalzahlen im Rechen-

unterr.: Göhler.
Dido : Irmscher.

Dilettantenbühne, kath.
Dolmetsch s. Ornamenten-

sCchatz.
D oepler, herald. Formen-

8chatz.

Dresden, Verwaltg.: Verwal-
tungsbericht.

Duke, my Lord : Collection. 15

Ehe, Vorträge: Schweykart. 2

*“*PBhrentraut s. *Framholtz. 15

Eisenbahnen, Einfluss auf d.

Bevölkergszunahme : Schön-
berr.

Elastizität: Bach. 13

Elbe, Damptschif�fahrt: Bos-

ja

-I

JI

I

O

1-3
NO

10

7

15

15

12

ter. 13

Elektrizität, Anwendgn:
Graetz.

Elektrodynamik, Grundge-
setze: Kerntler. 5

*Emmer, BatzenhäusI, 17

Ende v. Lied: Telmann. 15

Engelhorn, Romanbibl. 15

*Englert, Christus u. Buddha, 2

Englisch, Gedichte: Schul-
ausg. 8

— f. Kaufleute: Dalen,. 12
— Teacher: Baumgartner. 8

Entwurf d. Statuts e. freien

Inng. 12
— d. Statuts e, Zwangsinng. 12

Ergänzungstaxe Zz. preuss.
Arzneitaxe. 5

Erkenntnis: GrabowsKy. 6

Ethik: Allihn. 6

Evangelien, d. 4, in d. Duala-

8prache. 2
¡ Evangelisch: Warte. 17

FährKkrug-Boitzenburg, Klein-

bahnprojekt: Aue. 1

Fahrstühle: Polizeiverord-

nung.
Falke, Christentum. 2

Faustulus s. Zauber. 17

Feder, 4d.

*Pern, jüd. Moral.

459

Wöchentliches Verzeichnis A 18. 5. Mai 1898.

Festschrift z. Erhebg. Schles-

wig-Holsteins. 17
* Fischer 8s. *Lex Mosaica. 2

Flatau s. Goldscheider. 4

Fleischer, Kampt ums Recht. 16

FlerowsKky, unter 3 russ,

Kaisern. 9

*Fliess, Postillon d’amour. 15

Flucht, d.: Boy-E4d. - 15

Flügel s. Allibn. 6

Fontane, Sturm 15

*Framholtz, Joch d. Ehe. 15
Framleute : Nansen.

'

10

*PFrankfauarter, Bibliotheks-
dienst. 1

Französisch, Gedichte : Schul-

ausg. 8

Frau, d. glüeckl.: Wilbrandt. 15
Frei Licht: Roeder. 15

Freiwillige, d. 2

Frey, Erzählgn. 15

*Freytag, Touristenk. v. Unt.
Ennsthal, 10

Friess, Bauernaufstand. 9

Froelich, DeckenkonstrukKkti-
onen. 13

Fruwirth s. Thaerbibl, 14

Fulda, Jugendfreunde. 15
Fünfstück s. Beiträge. 5

Fungi : Berlese, 5

Gaina, Offenbarg. 2

Galvagni s. Monumenta. 2

Garbell, russ, Leitf. 8

Gardthausen s. Katalog. 1

Gärtner, Wegweiser: Graeb-
ner. 14

Gastropoden 4d. Trias: Ab-

handlungen.
Geburtshilfe: Monatsschrift. 4

Gefangener v. Zenda : Hope. 15
Getühlsantisgemiten: Hansen. 3

Gehe, Han delsbericht. 12

Gehirn, Durchschnitte: Ne-
belthau.

Geiger s. Grundriss.
Geld, Entstehgsgesch.: Bei-

träge.
Gemüsebau : Thaerbibl.

Geographie: Bücherei.

Geologie, Reichsanstalt : Ab-

handlungen.
Georg, Schlagwortkatalog.
Gerasch 8s. Wandbilder.

Gerhard, franz. Schulausg.
Gesangbuech tf. Christen Augsb.

Konf.: Zur Rechtfertigg.
— neues f. Hamburg: Grimm.
Geschichte : Vierteljahrs-

sChritt.
— Lehrb.: Hoffmeyer. 7. —

Wesgs8e1l.

Gesetzbuech, bürgerl., Stu-
dium; Appelius.

Gesetzeskde: Stenzel.
Gestütbuch f. Vollblut.
Gesundheitswesen in Preus-

sen: Pistor.

Giese, Ansprüche d. Verkäu-
fers.

Gmelin, Vollstreckbarkeit.
Göhler, Dezimalzahlen.

Goldscheider, Nervenzellen.
*_ Bedeutg. d. Reize.

Goethe, Faust: WitkowsKi.

Gott, Erkennen: Beiträge.
Graeber, Gärtner.

GrabowsKy, Erkenntnis.

Graetz, Elektrizität.

*Green, zwischen 7 u.12

4

i

aORO

—

Ro

RAO

A

O

oO

pui

D
DNR
RIOS
I

5

Uhr.15



Wöchentliches Verzeichnis 17 18, 5. Mai 1898.

*Greinz, 806. Wirken d. kath.
Kirche in Salzburg. 3

Grimm, Ges8angbuch. 2

Gross8e, Thurn u. Taxisches
Postwesen. 12

Grundriss d. iran. Philologie. 8

*Grünhagen s. *Regesten. 9

Gussla u. Leier: Manojlovié. 15

*Habenicht, K. d. amerikan.-

span. Kriegsschauplatzes. 10

*Hagen, Atlas d. Völker Ost-
asíens,.

* Blätter u. Skizzen.
*Hahn s. *Herding.
Hamburg, Staatshandb.:

Staatshandbuch.
— wWissenseh. Anst.: Jahr-

buch. 1

Handbuch, exeget., z. Alten
Test. 2

4

15

Handel, Bericht: Gehe. 12

Handelspolitik, öst.: Kü-
beck. 12

Handtke, K. d. Verein. Staa-
ten. 10

Handwerkerbibliothek, ill. 12

Hansen, Gefühlsantisemiten. 3

Hasegau, Verein f. Gesch.:

Mitteilungen. 9

Hassek, ital. Grammatik. 8

Haussäugetiere, landwirtsch.,,
Gesundheitspflege: Thaer-
bibl. 14

*Hecht, Buchführg. 7

*Heer, an bl. Wassern. 15

*Heinrich, franz. Genusre-
eln. 8

*Heitz, Neujahrswünsche. 1

Helena, d. schöne: Engel-
horn. 15

Helene, Komtesse: Wachen-
husen. 1

Helmentag s. Rohde.
Heraldik, Formenschatz :

Doepler.
*Herding, Experimentalche-

mis.

Herdler, verbal accent in
Russian.

Hering s. Hoffmeyer.
Hermant, d. tolle Marquise.
BHerrigel, Erzählgn.

— Rechenbuch.

*Hertwig, Anatomie d. Ge-
webe. 4

Herz u. Geist: Krüger. 15

Herzleidende, Kochb.: Kauf-
mann.

*Hesse, Sehorgane d. Amphi-
OXUS. 5

Hessler s. Bücherei. 10

Heusser, Römerbrief. 2

Hidde, Krankenkost. 14

Hillern, e. alter Streit. 15

*Hippel, Aktenstücke z. Straf-

o

WAH

A

jsANYA
«A

14

ProZzes88s. 3

Hirth, Regententabellen. 9

Hoechschulvorträge. 1

Hoffmeyer, Geschichtsunterr. 6

Hohenzollern, WandKk.: Win-
ckelmann. 10

Hohenzollern, Burg: Manns. 9

Holsten, Evangelium d. Pau-
lus. 2

*Ho1lz, Phantasus. 15

Hoensbroech, Wahlprogamm. 3

Hope, d. Gefangene v. Zenda. 15

Hornung s. Collection. 15

*Huber, Univ.-Kochbuch. 14

Hülsenfrüchte, Anbau : Thaer-
bibl, 14

Hundestammbuech, deut.
Jahrbuch d. Hamburg. wWiss.

Anst.
— d. sächs. meteorolog. In-

14

stituts. 5
— Ös8terr. 1
— pädagog. 7

Jahresbericht d. hist. Ver. Vv.

Oberbayern. 9

*TJahresberichte d. württ. Ge-
werbeaufsichtsbeamten.

Jahreshefte d. öst. archäolog.
Tnstituts.

Ilse, Prinzess : Marcus.

*Tlwolt, Goethes Beziehgn.
zu SteiermärKkKern. 8

Infanterie, Angriff: Wondre. 11

Innung, freie, Statut: Ent-
Wurf. 12

Institutionen : Sohm. 3

Johann v. Gelnhausen, col-
lectarius perpet. formar.:
Kaiser.

Johansen s. Nansen.
Johne s8, Thaerbibl.

Iranisech, Philologie: Grund-

12

16

15

10

14

rÍs8, 8

Irmscher, Dido. 15

Ttalienisch,
Grammatik: Has-

8eK.

Juda ben Salem : Kains
Schul4. 15

Jugendfreunde: Falda. 15

Junghans, e. Kaufmann.

Jüngste, d.: Wachenhusen.

Jurisprudenz, Breviarium :

Burckhardt. 3

JurnitschekK, Strike d. engl.
Maschinenbauarbeiter. 3

Kains Schuld u. ihre Sühne.

Kaiser, unter 3 russ8.: Fle-

rowS8Ky. 9

Kaiser, collectarius perpet.
formar. Johanns v. Geln-
hausen. 9

Kalender f. d. Mitgl. d. Ver.
f. d. höh. Mädchenschul-
Wesen. 7

Kallenberg s. HandwerKer-
bibl. 12

Kampf um d. Deutschtum. 8
*Karte v. Cuba. 10

Kas8el, Verein f. Naturkde.:

Abhandlungen. 5

*Katalog sämmt]l. Duette. 16
— d. Handschriften d. Univ.-

Bibl. zu Leipzig. 1:

Katechismus, mecklenburg.,
Spruchverz.: Peters. 7

Kaufmann, e.: Junghans. 15
— Unterrichtswesen : Mittei-

lungen. 12. — Zeitschrift. 12

Kaufmann, Kochb. f. Herz-
leidende.

Kempf, Alt-Augsburg.
*Kemsies, Arbeitshygiene d.

Schule.
Kernitler, elektrodynam.

Grundgesetze. 5

Kessler s. Lehrhefte. 13

Kiautschou : Bücherei. 10

14
13

— Prinz-Ádmiral: Tannen. 15

*Kilian, Lieutenantss8chick-
8a]. 11

Kinderbibliothek, kath. 7

Kinzel, Oberbayern. 10

Kirche, Union: Monatsschrift. 2

456

*Kladderadatsch u. seine
Leute.

Klempner, prakt.: Handwer-
Kerbibl. 12

*Klimsch, ReproduktionsVer-
fahren. 12

Klosterschüler, d. Krüppel. 15

Klug, SechseckK. 5

Knospenzauber: Zobeltitz. 15

Koch, Christentum. 2

Kochbuch : Stein. 14

Köckert, musikal. Reminis-
ZenZzen. 1

KokKken s. Abhandlungen. 5

Kolonialgesellschaft, deut.:

Verhandlungen. 10

Kolonien, deut.: Lettau. 7
— — Landeskde.: Bücherei. 10

Koneberg s. Kinderbibl. 7

Koenig, Chirurgie. 4

Konrad, d. arme: Stratz. 15

Körner, Hygiene d. Ohres. 4

Koetsveld» relig. Vorträge. 2

Kranke, Kost : Hidde. 14

*Krankenpflegezeitung, deut. 4

Kriegsschauplatzkarte Vv.

Cuba. 10

Kriminalzeitung, deut. 17

Kropp: Monatsbote. 2

*Kroess, Canisius. 2

Krüger, f. Herz u. Geist. 15

Krüppel, d.: Klosterschüler. 15

Kübeck, öst. Handelspolitik. 12

Kuhn s. Grundriss. 8

. *Kürschner, König Albert. 9

| Labre, Benedikt: Kinderbibl. 7
| Landesschulrat, niederöst.:

| Baumgartner. 7

| Landwirtschaft, Brosamen :

|! Chrischan.

| Lang, auf sehwäb. Boden. 15

i *Langen, jüd. Geheimgesetz. 3

Langhans s. Perthes. 11

Lauchstädt, Versuchswirt-
schaft : Bericht. 14

Laverrenz, König Witichis. 15

Lebensworte: WyI. 15

| Lechner, K, v. Steiermark. 10

10
|

Ledroit s. Bücherei.
Lee, mikroskop. Technik. 5

| *Lehmann, altorient. Chro-
| nologie.
i Lehrhefte, techn. 13

Leib u. Seele, Wechselwirkg.:
| Walltiseh. L

| Leipzig,Univ.-Bibl., griech.
i Bandschriften : Katalog.

— Verwaltg.: Verwaltungs-
bericht.

Lenk, wie werden wir Gott
gerecht ?

Lenné, ZuckerkranKheit.
| Leoben, Bergakademie, elek-
| trolyt. Einrichtgn.: Pa-

| Week.

|

PN
13

' Lettau, Heimatkunden v.
| Deutschland. 7

: Levi: Kains Schuld. 15
7 |*Lex Mosaica. 2

| Licht, z. ewigen: Brodbeck. 15
¡ Liebe, geheime Künste

| Zauber. 17

*Liebig, Luftdruck.

| Liederbuch d. Saccharomy-
ces Cerevisiae. 17

Liederschatz tf. d. deut. Ju-

gend. 7

| Lintner s. Thaerbibl. 14
| *List, 4d. Unbesiegbare. 6



Wöchentliches Verzeichnis 7 18. 5. Mai 1898.

Liszt, Weissheimer. 16
Lèbell, Jahresber. üb. Mili-

tärwesen. 1
Löhr s. Handbuch.
Loreleysage: Seeliger.
Lorentzen, Arbeiterpartei.
Lünstedt, Alters- u. Invalidi-

täts-Fonds.
Mädehbenschulwesen,höbh.,Verein : Kalender.
Mang s. Herrigel.

Manns,Burg Hohenzollern. 9

2 anojlovié, GussIla nu. Leier. 15

“Maguet,Abfuhrsystem. 13
Mar, Kriegsspielabend. 15

Marehbesetti,Flora di Trieste. 5
Maercker s. Bericht. 14
Mareus, Prinzess Ilge. 15

Marineatlas, deut.: Perthes. 11

Marineinfanterie,Offiziere :

gexleidungsbestimmun-
Marquise, d. tolle: Hermant 15
Marshal],Zoologie d. Vö-

AY

o

WroINAR

gel. 5

Maschinenbauarbeiter,engl.,
«Strikes: Jurnitschek,

Mattei, Elektrohomöopathie. 4
ayer 8. Lee,

Mazakarini, stille Pfade.

Medizin: Bibliothek.
— Statistik : Mitteilungen. 4
Mehlhorn s. Holsten.
Mensch, Körper, zerlegbares

Modell : Panzer.
Menschheitslehrer: Cabanis. 15

Merhaut, German grammar. 8

Merligen : Brand. 17
Merz s. Sammlung. 3

Meteorologie, sächs. Institut:
Jahrbuch.

*Mettenborn, Frauenpolitik. 9

Michael, Amortisationstab. 12

Mikroskopie, Technik : Lee. 5

Militärwesen,Jahresber.: Lö-
e

5

15

DO

1

f>

>

|

. 11

Miller, Zuhälterwesen.
Mission, Zeitschr.: Freiwilli-

, . 2

“Mitteilungen a. d. Augen-
Klinik d. Carolin. Ins, zu

Stockholm. “
4

— d. Ver. f. Gesch. d. Hase-

ganes.—

a. d. Geb.
hi

-anti

Forseben
histor.-antiquar.

— 4. Verbandes f d. kaufm.
nterrichtswesen.

m medizinalstatist.

Ftellandkanal,wirtsech.

M
edeutg : Wittenberg.

Onanote,d. Kropper.
88Chrift d. -

SsCchiechtsver,
Berg. Ge

_—

f. Geburtshülfe.
— Kirchl.
Monumentaordinis fratrum

Praedicat. hist.
Mühlbreeht, a. meinem Le-

ben.
*Muller, Cuba.
München,Wohnbhäuserxu.

« Villen: Baukunst. 1

Muschik-D, Rettungsweg.
usik, Reminiszenzen : K6-
cKert

bi

DN

PO

DO

O

IP

DO

o

Oo

ak

>

O

OS

D

. 16

Mutter, Gebet: Dilettanten-
bühne. 15

Nacht u. Eis: Nansen. 10

Nahrungs- u. Genussmittel-

kunde, allg. deut. 4

Nansen, in Nacht u. Eis. 10

Näther, Oschatz. 7

Naturheilkde: Bilz’ Gesund-
heitsrat. 4

Naturwissenschafteu, mathe-
mat. Behandlg.: Nernst. 5

Nebelthau, Gehirndurch-
gchnitte.

Nernst, Naturwissenschaften.
Nervenzellen, Anatomie:

Goldscheider.
Nestle s. Testamentum.
Nordah]l s. Nansen. 10

Oberbayern, Führer: Kinzel. 10
— Gesgeh.: Archiv. 9

— histor. Ver.: Jabresbe-
riecht. 9

Oderstromgebiet, Hochwasser-
gefahr: Beantwortung. 13

Ofttfenbarung, Theorie : Gaina. 2

Offiziere, Versorggs.- ete.
Beneficien : Schmidt. 11

Ohorn, Albrecht d. Beherzte. 15

Obr, Hygiene: Körner.
Oncken, Heldenkaiser.

Ornamentenschatz, d.
Oschatz : Näther.
Osterhase : Schefer.
Oesterreich: Jahrbuch.

— Gesch.: Wandbilder.
— Präzisionsnivellement :

Arbeiten.
Pädagogik : Jahrbuch. 7, —

Vorträge.
— als Wissensch.: Vorträge.
Palästina, Land u. Leute:

Bambus.

Panzer, menschl. Körper.
Papieradressbuch v, Deutsch-

land. 12
Paradiseidae: Tierreich. 5

Parnicke, maschinelle Hilfs-
mittel der chem. Technik. 12

Paulus, Evangelium: H olsten. 2?

[=DOO
>

bek

RS

AA

Gm
14]

— Galaterbrief: Lenk. 2 i
— Römerbrief: Heusser. 2
Paweck, elektrolyt. Einrichtg.

an d. Bergakad. in Leoben.13
Pawlow, Verdaugsdrüsgen. 4

Pensionen d. öst. Civilstaats-
bediensteten : Possanner. 83

Perthes, Marineatlas. 11

Peters, Spruchverzeichnis. 7

Petzet s. Kampf.
Pfade, stille : Mazakarini.

Physiologie, Lebrb.: Tiger-
stedt.

15

Pistor, Gesgundheitswesen. 4

*Platon, Politeia. 8

Polarforschung : Bücherei. 10

Polizeiverordnung üb. Auf-

züge. 3

Ponsard s. Gerhard. 8

Poppe s. Stavenow. 14

Poss8anner, Pensionen. 3

Postkartensammler, d. 17

Predigerorden, Gesch.: Monu-
menta. 2

Privatrecht, sachsenmeining,:
Unger. 3

Rachentonsille, Hyperpla-
gie: Bibliothek. 4

Rade, Religion. 2

Radó-R., ung. Verfass8g. 3

*Ramberg, Nachklang. 15

*Ramsay, Paulus. 2

Rauch, Zuschneider. 12

457

IR

UA

4
| *Schrader, bibl. Personen.

' Rechnen, Aufg.: Herrigel. 7. —

| Stenzel.
| Recht, Kampf: Fleischer. 1

| Rechtsquellen, schweiz.:

Sammlung.
Reddingias, SehwerKkzeug.

| Regententabellen: Hirth.
| *Regesten zZ. schles. Gesch.
| Reichsgericht, Entscheidgn.

in Civilsachen : Schultze.
| Rein, Auss8prache.

:

| Religion im modernen Gei-

| stesleben: Rade.
— Lernstof�f: Wilke.

— Vorträge : Koetsveld.
Rennfahrer : Training.
Roberts s. Engelhorn.
Roeder, Frei Licht.

Roháe, Entscheidgn. in Siaats-
| Steuersachen.
| Rolfes, Gottesbeweise.
| Rosenburg, deut. Sprach-
| lehre.

| Rothschild s. Tierreich.
, *Rundreisen, empfehlensg-
| werte.

| Rusch s. Wandbilder.
: Russis8ch, Leitf.: Garbell.

| — Verbal accent: Herdler.

| Saccharomyces Cerevisiae:
Liederbuch.

| Salatbuch: Stavenow.

| Sammlung schweiz. Rechts-
|

quellen.
| Samuel, Bücher: Handbuch.

: *Sandmann, unter d. Kreuze.
|

*Sarasin, Naturgesech. Vv.

Celebes.

*Satthianadhan, Kamala.

Schefer, Osterhas.

Scheithauer, Schriftkürzg.
*Schellwien, Philosophie u.

Leben.

Schepp, Wohlfahrtseinrich-

tungen.
*Schifabrtsoränung f. d.

Seen Kärntens.
: Schlagwortkatalog : Georg.
| *Schlesinger, Rückenmarks-

tumoren.

Schleswig-Holstein, Erhebg.:
Festsechrift.

Schmidt, Unterstützgsbene-
ficien f. Offiziere.

| *Schneidemühl, Protozoen.

| Schneider s. Lettau.

| Schönflies s. Nernst.

¡ Schönherr, KEisenbahnen.

GO
DS

IW

DOPO
ol

bl

A

ja

—

ifa

=J

209-0
RA

RDNO

M

ja

Lami

puk

Ln)

[=]

>

Ja]
nR

DO

DO

O

>
17

* Schreiber s, Jahrbuch.

: Schriftsteller, Zeitschr.: Fe-

| der.
| *Schröder, Katha-Handschrif-

| ten.

|

M

D

RIVA
8

— Rechtsunsicherheit d.

: Lehrer. 7

| *8chubert, Holzstofffabr. 12

| Schulausgaben engl. u. franz.
|

Sehriftsteller.
Schultze, Entscheidgn. d.

| Reichsgerichts.
|

*— Wandtaf. z. Diagnose
i qd. Uterus.

; Schulze 8. Tierreich.

, Schul- u. Elternzeitung,
| Christ1.

| *Schumacher, Kiaotschaa.

| Schurtz s. Beiträge. O

OR

WN



458

Schwaben, auf schwähb.
Boden : Lang. 15

*Schwaiger, Kaisergebirge. 10

Schwartz, Verfass8gs8urkunde. 3

Schwarzenberg, öst.-unugar.
Armee. 11

Schweizer, L. Wienbarg. 8

SchweykKart, Ehe u. Familie. 2

Sechseck, Pascal’sches:

Klug, 5

Seebäder, deut.: Volekmann. 10

Seekrankheit: Warmburg. 4

Seeliger, Loreleysage. 8

Seeoftiziere : Bekleidungsbe-
Sstimmungen. M

11
— Ánzugsarten : Ubersicht,. 11

Segler’'s Handbuch,

Sehwerkzeug, S8ensumotor.:

Reddingius. 4

*Selenka, Menschenatten. 5

*Sendig, Dresden. 10

*Senefelder, Infectionskrankh.2
Seyfarth, deut. Unterr. 7

Shakespeare, Hamlet. 15

Silberer, A prilkalender. 14
*Silesiaca. 9

Singstimme, Störgn.: Botter-
mund. 4

Sitzungsberichte d. Kk. Akad.
Wiss. 1

Smutny, Wagner. 12

Sohm, Institutionen. 3
Sollen u. Gutes: Bon. 6

Sortiment, Buchführg.: Wolf. 12

Sozialpolitik: Bamberger. 3

Spanien, Friedensunterhand-

lungen m. d. Niederlanden
1632: Boer. :

Sport, Aprilkalender: Sil-
berer.

Staatshandbuch, hamburg.
Staatssteuersachen, Ent-

gcheidgn. d. Oberverwalttgs-
gerichts: Rohde. :

Stadtgemeinde, wirtsch.Aufg.:
Hochsehulvorträge. 1

14

3

Stavenow, Salatbuch. 14

Steiermark, K.: Lechner. 10

Stein, Kochbuch. 14
*— Tonart. 15
— 8. Ergänzungstaxe. 5

Stenographie, Gab.: Viertel-
jahrsschrift.

— Scheith., Schriftkürzg.:
Scheithauer.

- Stenzel, Gesetzes- u. Wirt-
schaftskde. 7

*Stettenheim, Allerlei. 15

Steuerreformer, Vereinigg.:
Bericht. 3

StrafprozessnoVelle. 3
Straf- u. Getfängniswesen,

Schweiz. Ver.: Verhand-
lungen. 3

Stratz, d. arme Konrad. 15

Streikbewegung, deut.: Broe-
gike. 3

Streit, e. alter: Hillern. 15
Streiter s. Baukunst. 13
Stuhlmann s. Verhandlun-

gen. 10

Sturm, Vor d.: Fontane, 15
*Süren, Ring u. Ding. 15

*Sydow, Bildg. 3
*Tabellen z. Ermittelg. d.

Tage bei Zinsenberechngn. 12

Tannen, d. Prinz-Admiraîi in
Kiautgschou. 15

Wöchentliches Verzeichnis A2 18. 5. Mai 1898.

*Tannenberg, Religion. 2
*_— Religionsforschg. 2

: Vorträge, pädagog.
Wachenhusen, Komtesse He-

Technik : Centralblatt. 13 lene. 15

Telmann, d. Ende v. Lied. 15

|

— d. Jüngste. 15

Testament, altes, Exegese : — Verloren. 15

Handbuch. 2

|

Wagner, Vorlagen: Smutny. 12
— d. Neue, 2

|

Wagner, Rich.: Weissheimer. 16

Testamentum, novum, : Wahlprogramm : Hoensbroech. 3

graece. 2

alleen, Leib u. Seele.A 17

—

. 9: Wandbilder z. österr. Gesch. 7

Thaepitli ek
ft german

4
|

Warmburg, Seekrankheit. 4

Thenius s. Handbuch. 2

|

Warte, evang. 17
Thomae, analyt. Functionen

e. complexen VYeränder-
lichen.

Thomas v. Apuin, Gottesbe-
weis: Rolfes.

*Thompson, Licht.

Thüringen, AltertumsYerein:

Mitteilungen.
Thurn u. Taxissches Post-

wesen, Beseitigg.: Gros8e. 12

Tierbastarde: Ackermann. 5

Tierreich, d.

Tigerstedt, Physiologie.
Tirol: Kinzel.

n

6

5

9

5

4

10

Training d. Rennfahrers. 17

Tress s. Dilettantenbühne. 15

Triest, Flora: Marchesetti. 5

Truppenküchen: Vorschrift. 11

Ubersieht d. Anzugsarten d.
Seeoffiziere. 1

*Dhry, Scholien d. Gregori-
Us 2. Genesis.

Ullmann, WäscheschrankK. 12

Unger, Privatrecht. 3
Unica: Willomitzer. 15

Unterbeck, Postkartengrüsse.17
Uslar s. Thaerbibl. 14

Utzinger, Lesebuch. 7

Veränderliche, Komplexe,
analyt. Funktionen: Tho-
mae, 5

Verdauungsdrüsen : Pawlow. 4

Vereinigte Staaten, K.: Handt-
Ke. 10

Verfas8ung, ung.: Radó-R. 83

Verfas8ungsurkunde, preuss.:
Schwartz.

Verhandlungen d. Kolonial-

gesellsch. 10
— d. schweiz. Ver. f. Straf-

u. Gefängniswesen. 3
Verloren: Wachenhusen. 15

*Vernaleken, Zweige d. deut.
Volkes. 10

Versicherungsmenschen :

Denzler. 15

Versicheruangsvertrag, An-

sprüche d. Verkäufers:
Giese, 3°

Verwaltungsbericht üb, Dres-
den.

— üb. Leipzig.
Verzeichnis d. Wiener Sani-

tätspers0onen.
Vierteljahrsschrift, histor.

— Stenogr.
Vögel, Bilderatlas : Marshall.

Volckmann, Seebäder. 10

Volkskunde: Beiträge.
Volksschullehrer, Rechtsun-

gicherheit: Schröder.
Vollstreckbarkeit: Gmelin.

Vorlesungsverzeichnis sämtl.
Universitäten.

Vorsehrift betr. Truppenkü-
chen. 11

7

3

>

3

3

4

9 :

7

5

9

Wäscheschrank : Ulmann.

Watson, Abendmahl. 2

*Weber, Webstuhl d. Zeit. 15
Weis s. Beiträge. 6

Weiss, Weltgeschichtse. 9

Weissheimer, Erlebnisse. 16

Weltanschauung, christ].-
bibl.: Arnim. 2

— Kampf: Beiträge. 6

Weltgeschichte: Weiss. 9

*Wengler, Arbeiterversicherg.3
*Werner, Kriegsmarine. 11

*Wegche, Vaccination. 4

Wessel, Geschichte. 7

Wettin, Heldengestalten:
Wolf. 15

*White, Korruption. 15

*WieKksell, Geldzins. 3

*Widmark s. *Mitteilungen. 4
: *Wiegandt, neues Leben. 15

1
| Wien, Sanitätspers0onen :

Verzeichnis. 4

Wienbarg, L.: Schweizer. 8

Wilbrandt, d. glückl. Frau. 15

Wilhelm I.: Oncken. 9

Wilke, relig. Lernstof. 7

Willmann s. Vorträge. 7

Willomitzer, Unica. 15

Winckelmann, WandK. Vv.
:

Württemberg ete. 10

Wirtschattsreformer, Verei-

nigg.: Bericht.

Wissenschaften, Kais. AKkad.:

Sitzungsberiechte. 1

Witichis, König: Laverrenz.

Witkowski, Goethes Faust.

Wittenberg,
MittellandKka-

nal. 3

Wohlfahrtseinrichtungen,
ländl: Schepp. 3

Wolf, Choräle. 16
— Bucbg. f. Sortiment. 12

Wolf, Auferstehg. 15
— Haus Wettin. 15

_Wondre, Tnfanterieangrif. 11
:

Württemberg, Wandk.: Win-
cKelmann. 10

: *Wuttke s. *Regesten. 9

Wy1, Lebensworte, 15

Zauber u. Liebe. 17

Zeitschrift f. d. Kaufm.
Unterrichtswesen. 12

'

Ziemssen, Gedichte. 15

Zobeltitz, Knospenzauber. 15

Zuckerkrankheit: Lenné. 4

 Zuhbälterwesen, Gesetz :

Miller. 4

|

: *Zürcher, Strafgesetzbuch.

: Zukunft, sorgenfreie : Beth-
mann-ÂA. 4

Zur Reechtfertigg. d. Gesangb.
f. Christen Augsb. Konf. 2

3

Zuschneiden f. Damenbe-

Kleidg.: Rauch.

Zwangsinnung, Statut: Ent-
wurf. 12

12

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinri<hs"ſchenBuchhandlungin Leipzig.
Druek von Auguſt Pries in Leipzig.


